
 

 

  

 Página 4 
 

29/09/2023 

Art. 4ª- O cumprimento das determinações da SECONSER, da SEOP, do CBPM e do 12BPM e da Delegacia Local, tudo de acordo com o § 1º do 
art. 95 do CTB. 
Art. 5º- Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições me contrario. 
Portaria SMU/SSTT Nº 0196/2023- O Subsecretario de Transito e Transportes da Secretaria Municipal de Urbanismo, no cumprimento dos 
dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 CTB e ainda o Decreto Municipal nº 13.889/2021. Considerando a necessidade de organizar o 
transito no bairro de Icarai com as adequações já implantadas na cidade. RESOLVE: 
Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria SMU/SST 0136/20219. 
Art.2º- Instituir área de carga e descarga comum rua Presidente Backer nº 65em sentido longitudinal de 2ª a 6ª feira, de 07h às 16h.  
Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario. 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS  
EDITAL DE COMUNICAÇÃO  

O Diretor do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS comunica que os abaixo relacionados, recusaram-se a assinar, ou receber as 
intimações e /ou autos de infração ou estavam ausentes, no momento da ação fiscal.  

INTIMAÇÃO  
ANDRE CALESTO DA RUZ – Rua E, 31 - Sapê - 32565 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – Rua Lara Vilela, 126 - São Domingos - 32488 
JOSÉ MONTALVAO- Rua Projetada, 6 - São Domingos -32491 
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A – Rua Hernani Pires de Melo, 2 -São Domingos -32493 
ERINALDO SOUZA APOLONIO – Rua Dr. Paulo César, 310, Lojas 01 e 02- Santa Rosa -32492 
CLUBE PORTUGUES DE NITEROI – Rua Lara Vilela, 176 - São Domingos – 32490 -HERCÍLIA JORGE RIBEIRO – Rua Itaguai, 113, casa 14 -
Santo Rosa 32489 
Processo: 080005790/2023  
DAVIDSON COTRIM FARIA ESTRADA SEN. FERNANDES DA CUNHA, 1330, RUA 1, QUADRA 1, AP 22 – RIO DO OURO   
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 08046  
“Face informações anteriores, sou pela manutenção do auto.”  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PORTARIA nº 06/2023- Institui a Comissão de Monitoramento e Acompanhamento e o Gestor da parceria com a OSC REDEH que sagrou-se 
vencedora do Chamamento Público SMCTI nº 001/2023, conforme trata a Lei Federal 13.019/2014 e o Decreto Municipal 13.996/2021, para 
gestão da Plataforma Urbana Digital da Viradouro.  
Considerando o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece e regulamenta o regime jurídico das parcerias entre a 
administração pública e as organizações da sociedade civil; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 13.996, de 20 de abril de 2021, que regulamenta a Lei nº 13.019/2014 no município de Niterói; 
Considerando a necessidade de firmar Termo de Colaboração visando a promoção de ações e atividades voltadas ao interesse público em 
parceria do Município com entidades do 3° setor; 
Considerando que os atos normativos acima descritos determinam a instauração de uma Comissão de Monitoramento e Avaliação como órgão 

colegiado destinado a acompanhar e monitorar as ações promovidas pela OSC.  
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir, como órgão colegiado, Comissão de Avaliação e Monitoramento, destinada a monitorar e avaliar a parceria celebrada para a 

gestão da Plataforma Urbana Digital da Engenhoca por ato publicado em meio oficial de comunicação, assegurada a participação de pelo menos 
um servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da administração pública. 
Art. 2º A Comissão de Avaliação e Monitoramento de que trata o artigo antecedente será composta pelos seguintes membros:  

I. Gustavo Affonso Marinho; Matrícula: 1246.552-0 
II. Thiago Côrtes Oliveira; Matrícula: 1246.819-0 
III. Roberta Hanthequeste Bittencourt dos Santos; Matrícula: 234.134-5  

Art. 3º Caberá à Comissão de Monitoramento e Avaliação: 

I. homologar relatório(s) técnico(s) de monitoramento e avaliação, na forma e prazos previstos na legislação regente e neste 
instrumento, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados alcançados durante a execução da presente parceria, para fins de 
análise da prestação de contas anual, quando for o caso (art. 59 da Lei nº 13.019, de 2014);   

II. realizar visita técnica in loco para subsidiar o monitoramento da parceria, nas hipóteses em que esta for essencial para verificação do 

cumprimento do objeto da parceria e do alcance das metas; 
III. realizar, sempre que possível, nas parcerias com vigência superior a 1 (um) ano, pesquisa de satisfação com os beneficiários do plano 

de trabalho e utilizará os resultados como subsídio na avaliação da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na 
reorientação e no ajuste das metas e atividades definidas (art. 58, §2º, da lei nº 13.019, de 2014); 

IV. examinar o(s) relatório(s) de execução do objeto e, quando for o caso, o(s) relatório(s) de execução financeira apresentado(s) pela 
OSC, na forma e prazos previstos na legislação regente e neste instrumento (art. 66, caput, da Lei nº 13.019, de 2014);   

V. a Comissão de Monitoramento e Avaliação poderá valer-se do apoio técnico de terceiros (art. 58, §1º, da Lei nº 13.019, de 2014); 
VI. poderá utilizar ferramentas tecnológicas de verificação do alcance de resultados, incluídas as redes sociais na internet, aplicativos e 

outros mecanismos de tecnologia da informação; 
VII. proceder as demais ações previstas no Termo de Colaboração que regem a parceria.  

Art. 4º Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de Monitoramento e Avaliação poderá solicitar assessoramento técnico de especialista que não 
seja membro desse colegiado.  
Art. 5º A Comissão de Monitoramento e Avaliação poderá realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a autenticidade das informações e 
documentos apresentados pelas entidades concorrentes ou para esclarecer dúvidas e omissões. Em qualquer situação, devem ser observados os 
princípios da isonomia, da impessoalidade e da transparência. 
Art. 6º Fica designado como gestor da parceria o Sra. Valéria Augusta Braga, matrícula 1242.158-2, que ficará responsável pelas obrigações 
previstas no art. 61 da Lei nº 13.019, de 2014, Decreto 13.996/2021 e pelas demais atribuições constantes na legislação regente. 
Art. 7º Esta Portaria que nomeia a Comissão de Monitoramento e Avaliação e o Gestor da Parceria terá vigência pelo tempo em que durar a 
parceria.   
Art. 8º A presente portaria entra em vigor na da data de sua publicação.  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 428/2023 

INSTRUMENTO: Apostilamento n° 010/2023 ao Plano de Trabalho do Termo de Colaboração n°001/2021, Processo n° 240000105/2021; 
PARTES: MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS e o INSTITUTO ENSAIO ABERTO; OBJETO: 
Execução do Projeto Rede Cultura Comunitária no âmbito do programa “CULTURA E TERRITÓRIOS” da política cultural do Município de Niterói; 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 da Lei 13.019/2014, art. 67, II, “b” e “c” do Decreto Municipal n° 13.996/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente; 
DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de agosto de 2023. Omitido do diário oficial de 03 de agosto de 2023. 

CHAMADA PÚBLICA DE FOMENTÃO - SMC 01/2023 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

A Secretaria Municipal das Culturas (SMC) torna pública a Homologação da Seleção da Chamada Pública de Fomentão - SMC 01/2023, contendo 
a lista das propostas selecionadas, bem como as propostas suplentes, exatamente na ordem de pontuação. 
As condições de avaliação estão descritas nos itens 8 e 9 da chamada.  
Em acordo com o item 2.2. da chamada pública, as propostas estão enquadradas nas seguintes faixas de valores:  
a) Faixa 1: propostas de até R$ 20.000,00 (valor global da faixa até R$ 500.000,00)  
b) Faixa 2: propostas entre R$ 20.000,01 e R$ 40.000,00 (valor global da faixa até R$ 1.000.000,00)  
c) Faixa 3: propostas entre R$ 40.000,01 e R$ 70.000,00 (valor global da faixa até R$ 1.000.000,00).  
Oportunamente a SMC entrará em contato com os proponentes selecionados para informar as condições de entrega de documentação para a 
contratação. Em caso de dúvidas entrar em contato através do e-mail fomento.niteroi@gmail.com. 

PROPOSTAS DA FAIXA 1 

mailto:fomento.niteroi@gmail.com


 

 

  

 Página 5 
 

29/09/2023 

PROTOCOLO 
INTERNO 

RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA TÍTULO DO PROJETO NOTA STATUS 

30072023.1725
34/00189 

MARCUS VINICIUS NEVES 
MOREIRA 11915959780 

MARCUS VINICIUS 
NEVES MOREIRA 

DEPOIS DA CANCELA: 
SEGUNDA TEMPORADA 

187,5 SELECIONADO 

03082023.1623
01/00619 

MARINA CASTILHO RAMOS MIMO Escrever pra quê? 186 SELECIONADO 

03082023.0009
09/00548 

FLAVIA MARINA OLIVEIRA 
MAIA 

BATUCANTERA Escola Cria - Musicalidade e 
Corporeidade nas infâncias 

183,5 SELECIONADO 

31072023.1529
54/00336 

GABRIEL ALVARENGA 
FERREIRA DE ARAUJO 

GABRIEL DE 
ALVARENGA 

Do amor ou - esse outro infinito - 181 SELECIONADO 

03082023.1459
57/00596 

EDUARDO CHAVES DE 
OLIVEIRA 

EDUARDO CHAVES 
DE OLIVEIRA 

OFICINA DE FOTOGRAFIA E 
VÍDEO AMBIENTAL NA LAGOA 
DE PIRATININGA 

178,5 SELECIONADO 

30072023.1335
27/00171 

David Nascimento Bassous David Nascimento 
Bassous 

CULTURA SEM LIMITE: A 
Capoeira como Método de 
Acessibilidade e Inclusão 

178 SELECIONADO 

26072023.1726
42/00053 

TATIANA HORTALE TRANI 
07111844700 

AISCHA HORTALE Oficina de Dança do Ventre 177 SELECIONADO 

30072023.2026
54/00211 

RODRIGO BRAGANCA DOS 
SANTOS RIBEIRO AMORIM 
08275466709 

T.Q.T Disstantes: futurismo suburbano 
no novo show 

177 SELECIONADO 

02082023.2026
00/00522 

BIANCA MELO BUHRING 
12430263750 

BIANCA BUHRING BONECOS EM MOVIMENTO 176,5 SELECIONADO 

31072023.1901
38/00442 

WALBER VINICIUS CURVELO 
GUARISA MARTINS 

VINO CURVELO DEPLASTIFICA NITEROI 176 SELECIONADO 

03082023.1702
16/00632 

Roberto de Oliveira Ile Ase Togum Ala 
Ancestralidade em 
Movimento 

LAROYÊ 2 ENCONTRO 
MANHÃ MOJUBÁ 
RESSIGNIFICAÇÃO E 
RESGATE 

176 SELECIONADO 

31072023.1710
04/00399 

GREMIO RECREATIVO E 
ESCOLA DE SAMBA 
MAGNÓLIA BRASIL 

MAGBLOCO É samba que elas querem 175 SELECIONADO 

31072023.1159
22/00290 

Abner Barcelos Campos 
17043600723 

BHENNAR Xica Lab 174 SELECIONADO 

02082023.2335
49/00544 

TIAGO SOARES TORTORA 
10843522739 

TECNICOLOR Solar Nostalgia - Produção e 
Lançamento 2o. album Doce 
Delix 

174 SELECIONADO 

31072023.1657
42/00390 

Yuri Nunes de Souza 
08977139660 

Yuri Nunes Design Caminhos de Nictheroy 174 SELECIONADO 

29072023.2012
05/00142 

GREMIO RECREATIVO E 
CULTURAL GARRA DE OURO 

GREMIO 
RECREATIVO E 
CULTURAL GARRA 
DE OURO 

ENCONTRO DE BLOCOS 
CARNAVALESCOS BERÇO DO 
SAMBA 

172,5 SELECIONADO 

27072023.1927
12/00074 

Séfora Maria Soares de 
Medeiros 63176548753 

Culturativa Produções 
Artísticas 

A Última Gota Dágua 171,5 SELECIONADO 

31072023.0157
49/00263 

PAULO ROBERTO DE 
ARAUJO BASTOS 
MEIRELLES 12442634783 

PINDORAMA 
PRODUCOES 
ARTISTICAS 

Já não basta sentir: gravação do 
videoclipe de Paulo Beto 

171 SELECIONADO 

28072023.1427
35/00091 

PAULO GUILHERME ZERBINI 
DE OLIVEIRA 08055264716 

Paulo Zerbine Samba na praça 171 SELECIONADO 

29072023.1002
46/00115 

Fabio Arruda GRUPO AMANTES DA 
BLACK MUSIC 
NITEROI 

Black Charme Niterói 171 SELECIONADO 

31072023.1653
46/00386 

JEFFERSON OLIVEIRA 
ESTEVAM 12364441757 

JEFFMUSIC 
PRODUCOES 

Djaven - Tributo a Djavan 170 SELECIONADO 

29072023.1432
56/00121 

Robson Luiz de Sousa Santos Itaipu tem seu charme Itaipu tem seu Charme 169,5 SELECIONADO 

03082023.1514
45/00598 

JOAO VICTOR PASCALE 
SILVA 

50.275.391 JOAO 
VICTOR PASCALE 
SILVA 

O Porão 169 SELECIONADO 

31072023.1633
15/00378 

Ludson Gloria Areia Areia Music Circuito Samba Da Baiana nas 
praças de Niterói 

168,5 SELECIONADO 

25072023.2030
24/00045 

Amanda Machado da Silva Amanda Respicio 
Produções 

Som na Cidade 168,5 SELECIONADO 

31072023.1129
07/00285 

VEM QUEM NÃO É MANDADO VEM QUEM NÃO É 
MANDADO 

FESTIVAL CULTURA ARTE E 
CARNAVAL DO VEM QUEM 
NÃO É MANDADO 

167 SUPLENTE 

29072023.1425
44/00119 

Sidnei dos Santos Fazer Produção 
Cultural 

1 FESTIVAL DE MÃOS DADAS 
COM A CULTURA DO SAMBA 
E DO CARNAVAL 

166,5 SUPLENTE 

31072023.1725
23/00409 

Ronaldo Peçanha da Costa Rota dos Orixas Festa Cigana 166,5 SUPLENTE 

30072023.2351
01/00243 

RUAN BARBOSA FORECCHI 
11045789720 

GRAUNA CULTURAL Escola de Ritmos BQB: De volta 
a Niterói 

166 SUPLENTE 

27072023.0919
51/00059 

JORGE IGNACIO MATHIAS 
LIMA 00566739739 

JORGE MATHIAS RIO ROCKS - TRIBUTO AO 
ROCK IN RIO I - O MAIOR 
FESTIVAL DE TODOS OS 
TEMPOS 

166 SUPLENTE 

02082023.0007
39/00485 

Yasmin Queiroz da Conceição Yanam Exposição Magia 165,5 SUPLENTE 

25072023.2204
41/00047 

JOAO VICTOR ARAUJO DOS 
SANTOS 15550514729 

JOAO VICTOR A.S Quem Matou o Detetive Pato - O 
ultimo caso - Historia em 
quadrinho 

165 SUPLENTE 

31072023.1932
32/00451 

William Moreira Cordeiro de 
Souza 

William DJ BAILE DO GARAG 165 SUPLENTE 

18072023.1801
51/00024 

JONATHAN RAMOS 
RODRIGUES 

JONATHAN RAMOS 
RODRIGUES 

Na Linha do Mar 164,5 SUPLENTE 

03082023.1744
50/00642 

ASSOCIACAO NOS DA 
CAPOEIRA 

ASSOCIACAO NOS 
DA CAPOEIRA 

Nós da capoeira: Preservando a 
Tradição, Ensinando o Futuro 

163 SUPLENTE 

31072023.0100
35/00256 

Robert Esteves Freitas de 
Medeiros 

Robert Producoes Primeiro Campeonato de 
Seresta de Niterói 

162,5 SUPLENTE 

29072023.2154
01/00147 

Michael Araújo das Chagas Michael Di'Martino AR 161,5 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 6 
 

29/09/2023 

02082023.2251
37/00533 

Grêmio Recreativo Mocidade 
Independente de Icaraí 

Grêmio Recreativo 
Mocidade 
Independente de Icaraí 

MOCIDADE SAMBA E 
CULTURA 

161 SUPLENTE 

31072023.1629
26/00376 

SANDRA RONCA 
CAVALCANTI 87784122772 

SANDRA RONCA Inefável Poesia (Poemas e 
Haicais) 

161 SUPLENTE 

28072023.1221
07/00088 

WILLIAN HENRIQUE DA 
SILVA 43352828857 

WILLIAN HENRIQUE 
DA SILVA 

PODCAST SOL CRESPO 160,5 SUPLENTE 

28072023.0528
35/00079 

Denis de Souza Mello Denis de Souza Mello Teocrasília - Livro 4: O Baile dos 
Manequins 

160 SUPLENTE 

16062023.1748
09/00002 

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
JUNIOR 02645903762 

Carlos Alberto Muniz 
Junior 

Maranhão Trio 160 SUPLENTE 

03082023.1553
34/00607 

NATAN SOARES COUTINHO 
12230229788 

NATTAN SOARES Determinante Preta 158,5 SUPLENTE 

03082023.1410
07/00586 

GUSTAVO KLINSMAN DA 
COSTA SILVA 

Gutyara Mostra de curtas LGBTQIA+ 158 SUPLENTE 

27072023.1638
47/00069 

Leonardo Pinheiro da Silva Léo Pinheiro Produção - Festival Rock e suas Tribos 156,5 SUPLENTE 

31072023.0107
30/00257 

LINDOMAR DA SILVA MELLO 
JUNIOR 05632371719 

CIA DE TEATRO 
ULTIMO ATO 

Maria Vai Com As Outras 156,5 SUPLENTE 

01082023.2043
45/00481 

CHARLOTTE COMERCIO DE 
ROUPAS E ACESSÓRIOS 
LTDA 

CHARLOTTE 
BRECHO 

FASHION É SER CONSCIENTE 155 SUPLENTE 

30072023.1716
55/00187 

Celio Monteiro Silva Superlerin Isso, de Celio Monteiro 155 SUPLENTE 

02082023.1542
05/00506 

VINICIUS DUARTE CAMARA 
10447340786 

VINICIUS CAMARA 
MUSICA E IDIOMAS 

Berrante - Festival de Rock no 
TMN 

155 SUPLENTE 

31072023.1914
52/00446 

GAUTHIER FIGUEIREDO 
NETTO 

CINEMA OFICINA Narrativas e lutas 
anticapacitistas: oficinas de 
cinema e audiovisual para os 
assistidos e familiares da APAE-
Niterói 

154,5 SUPLENTE 

31072023.1215
42/00293 

Luciana Manjud Maluf Lu Maluf Arte em 
Bordados 

Oficina Virtual Bordado Livre 
Contemporâneo 

154,5 SUPLENTE 

30072023.2008
11/00209 

THATIANE PIAZZA DE MELO 
13970322782 

THATIANE PIAZZA DE 
MELO 

Guia do Patrimônio Cultural de 
Niterói 

153 SUPLENTE 

21072023.1546
45/00034 

Guilherme de Sousa Barreto 
11673917720 

Guilherme de Sousa 
Artes 

TRABALHO EM GRUPO 152,5 SUPLENTE 

01082023.1754
32/00476 

REBECA SAUWEN CHAGAS 
11875215743 

Rebeca Rebeca - Todos os Caminhos 151,5 SUPLENTE 

01082023.2315
34/00484 

TRANSBORDO PRODUCOES 
LTDA 

DATACESAR Imagética Sonora Niteroiense, 
um projeto de Augusto Feres 

151,5 SUPLENTE 

29072023.1854
09/00136 

Renan Vargas de Sá Renan Vargas de Sá CD Glasswalker 10 Anos 150,5 SUPLENTE 

03082023.1232
19/00575 

CRISTIANE BARROS 
FRANCO MAGALHAES 

CHRIS FRANCO PODCAST NITDELAS 144,5 SUPLENTE 

30072023.2207
25/00226 

ARTHUR FRANCISCO 
FONSECA ALVES 
13097247769 

USINA PRODUCOES GABOARDI: RIMANDO NUM 
BEAT DE QUALQUER 
MOMENTO 

143 SUPLENTE 

30072023.2236
21/00232 

PEDRO IVO CARVALHO 
FREIRE 

PIRADICAL Ouse sonhar: ir além do normal 140 SUPLENTE 

29072023.1507
09/00122 

ACADEMIA EQUIPE SETE 
LTDA 

ACADEMIA EQUIPE 
SETE 

ENTRELAÇOS 138 SUPLENTE 

31072023.1717
53/00406 

VERY COOL MUSICA 
EDICOES E COMERCIO LTDA 

VERY COOL MUSIC PAULINHO GUITARRA - AO 
VIVO EM NITERÓI 

135,5 SUPLENTE 

02082023.2129
58/00526 

RENAN GOMES CARRICO 
13006427777 

RENAN CARRICO Casa de Apostas - 10 anos da 
Facção Caipira 

132,5 SUPLENTE 

28072023.1935
13/00101 

George Ritter Rocha Almeida George Ritter Livro: DANÇAS FURIOSAS, OU, 
SÓ SOMOS PORQUE 
ESTAMOS SENDO - a trajetória 
da GRACO Cia. de Atores. 

132 SUPLENTE 

PROPOSTAS DA FAIXA 2 

PROTOCOLO 
INTERNO 

RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA TÍTULO DO PROJETO NOTA STATUS 

31072023.165
240/00385 

Casa da Gente Produções e 
Editora Ltda. 

Casa da Gente 
Produções 

A história de Ayana 191 SELECIONADO 

02082023.231
252/00538 

ELIAS ROSA DA 
CONCEICAO 09362281724 

DANCAMBATUQUE CONTOS E CANTOS DE 
VISSUNGOS 

189,5 SELECIONADO 

31072023.114
337/00287 

MARIANA PEGAS COSTA MARIANA PEGAS Geograficidade: fotografia e 
saúde mental em Niterói 

186 SELECIONADO 

01082023.175
022/00475 

ELENILDO CONCEICAO 
LOPES 10096686766 

MEUHEROI 
ENTRETENIMENT
O 

VÉLOX - O CAMPEÃO DA 
LIBERDADE 

185,5 SELECIONADO 

03082023.174
112/00640 

Liana Conceição dos Santos 
09069982714 

D’Afrika AYAN BADU: O brilhante 
matriarcado da costura! 

185 SELECIONADO 

25072023.203
359/00046 

MARCIO JOSE DA SILVA 
RIBEIRO 

OFICINA 
CULTURAL DE 
VIOLAO 

Oficina Cultural de Violão 184,5 SELECIONADO 

03082023.173
222/00639 

Thais da Cruz Amara Thais Amaral Niterói e seus encantos pelo 
olhar das crianças 

183 SELECIONADO 

03082023.162
832/00623 

THEO DE FIGUEIREDO 
PORTO FERREIRA 
15234411788 

THEO DE 
FIGUEIREDO 

O (eco do) Chamado do 
(meu) Vazio 

181,5 SELECIONADO 

30072023.191
419/00202 

EMANUELLE CRISTINA 
SARAIVA GOMES 
14920283717 

MANU BRASIL 
PRODUÇÕES 

Samba das Yabás 181,5 SELECIONADO 

03082023.165
448/00629 

LARISSA REIS FERREIRA 
17796800746 

LARI REIS Non Stop 181 SELECIONADO 

30072023.140
121/00172 

HELENA CHRISTINA 
GESUALDI GOLAN HAMAM 
13076796763 

Helena Hamam Maria, João, mas tinha o 
Pedro também 

180 SELECIONADO 



 

 

  

 Página 7 
 

29/09/2023 

03082023.012
416/00554 

MAURICIO DE SOUZA 
FERREIRA 14415741746 

GUNGA 
PRODUÇÕES 
ARTISTICAS E 
CULTURAIS 

BALANGANDÃ DE LEITURA 178,5 SELECIONADO 

03082023.151
948/00600 

ROBERTY AVILA FLORES ROBERTY FLORES ELEVANDO OLHARES: 
MANUTENÇÃO 

178 SELECIONADO 

30072023.195
433/00207 

Renata Xavier da Cunha 
08236834786 

Renata Xavier 
Fotografia 

Avant-Garde Saravá 178 SELECIONADO 

30072023.003
956/00155 

MARIANGELA PARREIRA 
CAETANO 

MARI CAETANO ÀLÚJÁ - SAMBA COM AXÉ 177,5 SELECIONADO 

02082023.222
644/00531 

BRENO PLATAIS BRASIL 
TEIXEIRA 

BRENO PLATAIS CANDOMBLÉ DAS ÁGUAS 
ESCONDIDAS 

177,5 SELECIONADO 

31072023.170
219/00395 

NINA ALEXANDRISKY 
09301296799 

ESPACO MIRA - 
ARTISTAS 
ASSOCIADOS 

MÃOS NEGRAS À FLOR DA 
PELE 

177,5 SELECIONADO 

24072023.183
933/00041 

Conceição Soares de Oliveira Concy Soares Cultura Cigana em Movimento 177,5 SELECIONADO 

30072023.205
123/00214 

GUSTAVO LOIVOS CENTRO 
DE DANCAS E COMERCIO 
LTDA 

Amazonas Dance Baile Móvel 177,5 SELECIONADO 

31072023.162
922/00375 

Gremio Recreativo Cultural 
Bloco Carnavalesco Data 
Venia Doutor 

Gremio Recreativo 
Cultural Bloco 
Carnavalesco Data 
Venia Doutor 

ALÉM DAS MÁSCARAS 177,5 SELECIONADO 

31072023.155
932/00356 

LEANDRO DA COSTA 
LUCAS 07809826735 

LEANDRO LUCAS 
PRODUCOES 

Arte do Encontro 177,5 SELECIONADO 

31072023.152
432/00331 

Amanda do Nascimento dos 
Santos Almeida 

Vira-Tempo Cultural Curso de Escrita Criativa 
Antologia Versos Femininos 

177,5 SELECIONADO 

30072023.144
435/00175 

LUCAS DOS REIS TIAGO 
PEREIRA 12284929729 

LUCAS REIS 1o Mostra Itinerante de 
Cinema Educacional 

177 SELECIONADO 

31072023.171
836/00407 

EVERTON SALDANHA DE 
CARVALHO 09693765702 

EVERTON 
SALDANHA DE 
CARVALHO 
09693765702 

Oficina Grafite Cidadania e 
Memória 

177 SELECIONADO 

31072023.021
218/00264 

RAPHAEL CESAR GARCIA 
DA ROSA 10958359717 

RAPHAEL CESAR 
GRAMPOLA 

TRAMA 177 SELECIONADO 

03082023.135
257/00583 

Mariana Castro Gomes Mariana Castro Gente do Barulho 177 SELECIONADO 

02082023.233
015/00541 

Fernando Brasil Azevedo Fernando Brasil Som Doce Da Grota Um 
Passeio Pela História de 
Niterói 

176 SUPLENTE 

28072023.202
137/00103 

Eliana Lugatti de Souza 
98968726787 

Eliana Lugatti de 
Souza (Lugatti 
Projetos Culturais) 

Estação Griô 175,5 SUPLENTE 

01082023.110
010/00466 

CATARINA VINHAS CAMPO 
DALL ORTO 10412914778 

PASARGADA 
PRODUCOES 

Onde fica a curva? 175,5 SUPLENTE 

03082023.014
650/00556 

OFICINA DO PARQUE OFICINA DO 
PARQUE 

EM TORNO DO TORNO 175,5 SUPLENTE 

30072023.101
430/00161 

Ação Animatographo de 
Promoção e Integração 
Cultural e Social 

Ação 
Animatographo 

Caravana Caiçara 2023 175,5 SUPLENTE 

31072023.163
206/00377 

Daniella D`Andrea Corbo Olhos Livres 
Produções Artísticas 

Roda: Mostra Itinerante de 
Contadores de Histórias de 
Niterói 

175,5 SUPLENTE 

03082023.141
434/00587 

JACKSON JACQUES DA 
SILVA COUTO 

CARMIM 
PRODUÇÕES 

Festival Boas Histórias 175,5 SUPLENTE 

01082023.210
529/00483 

JORDAN LUIS CARDOSO 
MENDES 

DOIS GATOS 
PRODUCOES 

Pária 175 SUPLENTE 

02082023.190
746/00514 

EDUARDO OCTAVIANO 
NIETO 05618939770 

Nieto 5ª Festa Conceito LGBTQIA+ 175 SUPLENTE 

26072023.104
150/00049 

KARLA CAVALCANTE 
MACIEL DA SILVA 
09458256763 

Mãe Divina MÃE ARREPENDIDA 174,5 SUPLENTE 

02082023.203
249/00523 

PEDRO PAULO SOARES 
DOS SANTOS 80402585704 

ASSOCIACAO DE 
CAPOEIRA E 
CULTURA RAIZES 

Capoeira na Feira 174,5 SUPLENTE 

28072023.130
431/00089 

ASSOCIAÇÃO 
NITEROIENSE DE ESPORTE 
E CULTURA - CENA 

CENA FESTIVAL COVIL DO ROCK 174,5 SUPLENTE 

31072023.075
354/00274 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
BALANCO DO FONSECA 

G.R.E.S. BALANCO 
DO FONSECA 

Dança do Samba em Inclusão 174,5 SUPLENTE 

30072023.132
816/00170 

RUAN CARLO AMARAL 
MONTEIRO 

TAKE@TAKE FRENESI 174,5 SUPLENTE 

01082023.132
955/00470 

FABIANO MARINS DOS 
SANTOS 

HARMONIA 
NITEROI 

1º Encontro de Capacitação 
para Diretores de Harmonia 

174 SUPLENTE 

31072023.161
328/00365 

Giovanna Ferrari Pinto Sassi 
13415015742 

SR FLEISCH Tem Conto Demais Para 
Escolher 

174 SUPLENTE 

31072023.175
428/00423 

DENISE PEIXOTO VALLE DE 
PAZ 

DENISE PEIXOTO 
VALLE DE 
PAZ01574052730 

QUASE A TEMPO 174 SUPLENTE 

28062023.110
706/00004 

A.C. Gutierrez Produções 
Artísticas LTDA 

Os Palhaçocas Os Batatas Fritas - Os 
palhaços se divertem! 

173,5 SUPLENTE 

03082023.180
026/00654 

LUIZ FELIPE SARDINHA 
BONFIM 15513638797 

COLETIVO 
ARTISTICO 

EU SOU FUTURO 173,5 SUPLENTE 

31072023.154 LUDMYLA NASCIMENTO DA LUDMYLA EXPOSIÇÃO - CORPOS NO 173,5 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 8 
 

29/09/2023 

623/00347 SILVA 11941239706 NASCIMENTO DA 
SILVA 

MUNDO 

28072023.202
413/00104 

Jansen de Carvalho Pereira 
Niedke 

Jansen Carvalho Oficina Faz Artistas 173,5 SUPLENTE 

11072023.212
945/00012 

ANSELMO FERNANDES DE 
ALMEIDA 00641491700 

AF PRODUCOES 
ARTISTICAS 

Era uma vez contos e 
cantigas 

173,5 SUPLENTE 

02082023.200
915/00521 

ASSOCIAÇÃO GRUPO DE 
CAPOEIRA ILÊ DE ANGOLA 

ASSOCIAÇÃO 
GRUPO DE 
CAPOEIRA ILÊ DE 
ANGOLA 

Mutirõ do Ilê 173 SUPLENTE 

31072023.120
704/00291 

VITOR LOUZADA 
MASCARENHAS 
14770926766 

VITOR LOUZADA PANSPERMIA O LIVRO 173 SUPLENTE 

03082023.174
301/00641 

FABIANA PEREIRA NUNES FABIANA Residência Cria (nome 
provisório) 

172,5 SUPLENTE 

03082023.153
502/00602 

Helena Araujo Pinheiro Helena Araujo 
Pinheiro 

Cada ponto um carnaval 172,5 SUPLENTE 

27072023.150
044/00065 

MARCELO ALEXANDRE 
ALVES DOS SANTOS 

MARCELO 
ALEXANDRE 

Cinema e Memória das 
Favelas da Zona Norte 

172 SUPLENTE 

28072023.222
656/00107 

WALTER CARDOSO 
RIBEIRO JUNIOR 
37889966504 

METAFONIA Cirandaê 172 SUPLENTE 

31072023.185
038/00439 

Maria Ianne Evangelista 
Santos 

**************** A Fogueira Já Queimou o 
Meu Amor 

171,5 SUPLENTE 

31072023.165
359/00389 

RENAN DOS SANTOS 
VICTORIA 11979480745 

VICTORIA RODA CULTURAL DE 
SANTA BÁRBARA 

171,5 SUPLENTE 

15072023.171
106/00017 

Animator Estudio LDDA Animator CANSEI DE SER MONSTRO 171 SUPLENTE 

31072023.160
612/00357 

BRUNO MARCUS BRECHT 
PESSANHA 

TOMBA Coletivo Itapuca Dub 171 SUPLENTE 

31072023.115
633/00289 

CLOVIS DA SILVEIRA 
JUNIOR 30265987806 

CLAOS MOZI 
ARTES E 
EDUCACAO 

Não fuzilarão os nossos 
sonhos: Novo disco e novo 
show de Claos e Alcachofra 

170 SUPLENTE 

03082023.125
209/00578 

MARIANA ANDREA 
BONIFATTI 

MARIANA 
BONIFATTI 
ARTISTA 

Exposição Assim na terra 
como no céu 

170 SUPLENTE 

31072023.153
450/00339 

SASSO CENTRO DE DANÇA 
LTDA 

Sasso - Centro de 
Dança 

EcoDança: Sinapses Urbanas 
de Movimento 

170 SUPLENTE 

01082023.012
316/00461 

Jose Carlos da Silva Joaquim Pretinha 
Empreendimento 
Artístico e Cultural 

Ball no Museu 170 SUPLENTE 

03082023.000
240/00547 

WALLACE DE OLIVEIRA 
SILVA ROSA 15486997728 

n tem Ujima Studio: Fomentando a 
Cultura Independente de 
Niterói 

170 SUPLENTE 

02082023.122
932/00499 

ALMIR FRANCISCO SODRE 
99989590710 

ALMIR FRANCISCO 
SODRE 
99989590710 

Projeto Musical Experimenta 
& Tal (música instrumental) 

169 SUPLENTE 

30072023.192
515/00204 

Ricardo Augusto Ferreira 
Tostes Artes Cenicas e 
Espetáculos 

Ricardo Augusto 
Ferreira Tostes 
Artes Cenicas e 
Espetáculos 

Arquitetura da Leitura 169 SUPLENTE 

30072023.121
803/00167 

HENRIQUE CAMPOS 
MONNERAT 11224049721 

SINTROPIA 
TEXTOS E 
CONSULTORIA 

Free Nikity Vol. 1 169 SUPLENTE 

28072023.181
049/00097 

João Henrique Nacif 
Campany Neves 
12330968779 

Midiatica Produções Pedro I 168,5 SUPLENTE 

03082023.155
228/00606 

Andrew Cesar Batista 
Carneiro 09030363711 

EMPODERAMAIS FUNK IN RODA 168,5 SUPLENTE 

31072023.151
330/00320 

Lucilia Izaura Rodrigues 
Dowsley 00192106716 

Dowslley Editora e 
Comunicação 

Um Brinde a poesia Niteroi 25 
anos Jovens Poetas 

168 SUPLENTE 

03082023.161
708/00615 

ROSELI CLARA 
CONCEICAO DOS SANTOS 
05565637511 

TEATRALMENTE - 
INTERNET, 
CULTURA E 
EVENTOS 

Incubadora de Projetos 
Culturais Afro referenciados 
em Niterói 

168 SUPLENTE 

03082023.002
328/00550 

JOSE CARLOS MAX 
MENDES SOBRAL 

MARISQUEIROS E 
MARISQUEIRAS 
DA BOA VIAGEM 

DO MAR AO PRATO, 
MUITAS MÃOS. Conhecendo 
e valorizando a pesca 
artesanal de Niterói 

166 SUPLENTE 

03082023.160
800/00610 

Maria do Carmo Braga Frate 
ME 

MPB Misturei Mandei - Instrumental 
do maestro Jaime Alem 

165,5 SUPLENTE 

28072023.144
831/00093 

MARCELLO CAVALCANTI 
CARIDADE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

MC PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

SEM FADAS 165,5 SUPLENTE 

02082023.193
008/00518 

VALERIA MARTINS SILVA 
00905983181 

FANTASTICO 
MUNDO 

Hámar na praia 165 SUPLENTE 

30072023.013
904/00156 

IGOR LOBIANCO DIAS 
FERNANDES DE ALMEIDA 

VINET 
PRODUCOES 

7 contra 1 a comédia 165 SUPLENTE 

05072023.211
220/00008 

Leila Jeanne Guimarães 
Briones 50995847649 

Le Briones Art 25 164 SUPLENTE 

03082023.114
017/00569 

Leandro Bronze Bronze Ozimbrum Escuta 164 SUPLENTE 

28072023.115
954/00086 

Marcelo Melo do Nascimento MM Arte Orgânica Exposição de Arte Urbana 
Metáforas: Mar, Ar, Terra 

164 SUPLENTE 

02082023.102
258/00495 

CLARA CASAL DE REY 
46442827828 

CLARA CHROMA Websérie "Da Noite pro Dia" 164 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 9 
 

29/09/2023 

29072023.133
652/00118 

Alexandre Vollu Crelier de 
Macedo 

Boa Viagem Vaa Biro-Biro e Gueri-Gueri em O 
Flautista Mágico 

164 SUPLENTE 

26072023.233
619/00058 

Luíz Otávio de Almeida 
Corrêa 

OA Producoes Otávio Almeida em: 
Niteroienses Notáveis 

163,5 SUPLENTE 

31072023.162
652/00374 

Livia da Silveira Franco 
36899766850 

Guaxe Turismo Terapia através da Arte - 
Conhecendo a Arteterapia 

163 SUPLENTE 

31072023.162
239/00371 

PAOLA MARIA PIMENTEL 
DE SOUZA 08948338714 

BALAIO DE ARTES 
ESPACO 
CULTURAL 

SARAUÊ KIDS 163 SUPLENTE 

03082023.143
448/00592 

GABRIEL ALBERTO DE 
OLIVEIRA E SILVA 
10102437726 

 Festival Tecnicolor - Música e 
Poesia LGBTQIAP+ (2a. 
Edição) 

162,5 SUPLENTE 

31072023.122
019/00295 

LUCAS DE OLIVEIRA 
MANSUR SAADALLAH 
10822951673 

LUCAS 
SAADALLAH 

Amores de Bernardo 162 SUPLENTE 

31072023.171
238/00404 

IVANA CORDEIRO DE 
MORAIS BARBOSA 
06878357632 

Ivy Morais Artes Águas Escondidas de 
Arariboia 

162 SUPLENTE 

26072023.182
408/00054 

LEILA MARIA DA SILVA 
BARBOZA 64212041715 

LEILA B. PERCURSOS - MULHERES 
NA PINTURA 

161,5 SUPLENTE 

03082023.013
441/00555 

JOAO NOGUEIRA TEIXEIRA 
COLLET FERREIRA 

JOU JOU 
COMUNICACAO E 
PRODUCAO 

CAVALÃO 161,5 SUPLENTE 

31072023.162
536/00373 

Katarina Abreu Monteiro 
13059658765 

DUAS - Agência 
Cultural e Editora 

Seu Zé do Caminhão 161 SUPLENTE 

02082023.230
054/00535 

MONIQUE MORAES 
ADEMAR DA SILVA 
17377905727 

******** ENTRE NÓS 161 SUPLENTE 

31072023.155
901/00355 

Matheus Martins Ullmann Estúdio Mata Sessões Mata 161 SUPLENTE 

01082023.120
310/00469 

Carine Pereira Braga CIÊNCIA 
ENCENADA 

Cada Cientista, Uma História 161 SUPLENTE 

29072023.163
537/00125 

BRUNA BOTELHO TEIXEIRA 
NEVES 

BRUNA BOTELHO 
PRODUCOES 
ARTISTICAS 

Pelas Ruas: A Alma 
Encantadora da Cidade 

161 SUPLENTE 

27072023.160
403/00067 

Bernardo Rodrigues Hesse 
Leão - MEI 

Jubarte Produções 
Artísticas 

A CANTORA CARECA 160,5 SUPLENTE 

31072023.101
310/00279 

Arthur Luis Pereira Graça 
Couto 

Arthur Solano A Voz das Quebradas 160,5 SUPLENTE 

30072023.003
715/00154 

RODRIGO DOS REIS 
GOMES 

GRUPO CIRANDA GRUPO CIRANDA 
HOMENAGEIA O CACIQUE 
DE RAMOS 

160,5 SUPLENTE 

29072023.192
136/00138 

A B DE SOUZA CAMPOS 
SILVESTRE BALLET 

CAMPOS BALLET THE BEATLES ACÚSTICO 
BALLET 

160,5 SUPLENTE 

27072023.114
414/00062 

Laura Basilio Zandonadi LZ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

Rir Pra Não Chorar - Carol 
Naine canta Cartola e 
Adoniran 

159,5 SUPLENTE 

02082023.191
232/00515 

SOLANGE MARINS ELECTO ******** ESCÓRIA 158,5 SUPLENTE 

03082023.172
110/00638 

Ivan Cardoso Pereira Artelutheria Dos filmes que ainda não 
fizemos - Engenho do Mato 

158,5 SUPLENTE 

31072023.162
047/00370 

MARCELO UBIRATAN NORA 
ACETI 05785307758 

A7 PRODUCOES Lendas de Coroaquebrada: O 
dragão que não queria ser 
vilão 

158 SUPLENTE 

31072023.165
354/00388 

INSTITUTO VIVA MAIS E 
MELHOR 

IVMM 450 ANOS DE LUZ E 
SOMBRA 

158 SUPLENTE 

30072023.015
937/00157 

RONI DA SILVA RIBEIRO RIO SHOWS 
EVENTOS 

PROJETO FESTIVAL DE 
NOVOS TALENTOS MCS 
RONNY E SARGENTO 

157,5 SUPLENTE 

29072023.143
003/00120 

Marcus Marcello Porto 
Leopoldino 09933276727 

Marcus Leopoldino 
RISCO 

Andarilho: Dois Sóis 157 SUPLENTE 

31072023.003
439/00251 

Luiza Val Braga Moreira 
149.649.407-56 

Balaco Com Quem Será? 156,5 SUPLENTE 

31072023.152
238/00327 

Deuzimar Braga da Silva 
Torres 

Deuzimar 
Producoes 

Jazz nas Praças 156,5 SUPLENTE 

30072023.234
128/00241 

Jaqueline Ferreira de Moura Jaqueline de Moura Jaqueline Moura canta Saravá 
Groove 

156 SUPLENTE 

16072023.154
924/00019 

Daniel Franco de Almeida 
12049806752 

Dann Franco VINDICTA UM CONTO DE 
ROCK CAOS 

156 SUPLENTE 

29072023.182
336/00130 

Alberto Barcellos Gaspar de 
Oliveira 

Kalango Dourado BEM MULTIMÍDIA - BEM 
MUSICAL 

156 SUPLENTE 

31072023.031
233/00266 

SIMONE BATISTA ROSA 
01562505785 

NÃO CONSTA FESTIVAL DE DANÇAS 
ÉTNICAS, FOLCLÓRICAS E 
POPULARES DE NITERÓI 

154,5 SUPLENTE 

30072023.140
405/00173 

Marina da Rocha Marins 
15972244721 

MEMORIA EM 
FOCO 

ENZINE - III ENCONTRO 
NITEROIENSE DE ZINES 

154,5 SUPLENTE 

31072023.161
210/00362 

Stela Maria da Silva Ferreira 
00408119721 

Stela Maria da Silva 
Ferreira 
00408119721 

Dança, Memória do Outro 154 SUPLENTE 

03082023.174
905/00643 

EWERTON DA SILVA 
RAMOS 16742758708 

OFICINA 
PRINCIPIA 

I FESTIVAL DE CULTURA 
CAIÇARA E RIBEIRINHA DE 
NITERÓI 

154 SUPLENTE 

30072023.185
614/00200 

LILA PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA 

TANGENRINA 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS 

AMORES INSTANTÂNEOS 153,5 SUPLENTE 

30072023.173 CORTAVENTO JOCA JOCA: CORTAVENTO 153 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 10 
 

29/09/2023 

455/00191 PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA 

29072023.232
931/00153 

Alessandra Ribeiro 
Pacini90114868700 

Alessandra Pacini Fotolivro Ruínas e 
lembranças: histórias da 
cidade de Niterói 

153 SUPLENTE 

31072023.192
304/00448 

YURI MILYANN STUMPF 
SCHULER 14807169793 

**** Niterói: Cidade da Música 151,5 SUPLENTE 

03082023.125
029/00577 

IAGO LOPES FREIRE KID BLACK 
PRODUÇOES 

FESTIVAL SANKOFA 151 SUPLENTE 

30072023.143
025/00174 

ELZA APARECIDA 
FELICIANO 

ENGLISH WITH 
ELZA 

Espetáculo teatral Stand out 
from the crowd inglês, 
passaporte e possibilidades 
para Liberdade 

151 SUPLENTE 

29072023.110
058/00116 

Worselen da Silva Faria ******** Capoeira Arte e Vida 150,5 SUPLENTE 

02082023.222
228/00529 

Gabriel de Moura Pinto 
10040756777 

Arte C Estudio Tobias e o Frango de 
Dentadura: A Mansão 
Assombrada 

150 SUPLENTE 

03082023.152
458/00601 

VALDELICE FRANCISCA DE 
LIMA 

LAGOA DAS 
ARTES 

CASMURRO 150 SUPLENTE 

01082023.152
824/00473 

Rodrigo Souza Sundin Sundin Produções 
Culturais 

A Formiga da Roça na Terra 
de Araribóia 

150 SUPLENTE 

30072023.201
731/00210 

PRISCILLA PARAISO 
PESSOA DE PAULA 
10909152764 

PELO 
GRAMOFONE 

Boi Estrela Mamulengo 149 SUPLENTE 

03082023.175
808/00650 

JOAO MARCOYVES 
CARVALHO DA SILVA 

Casa de Calypso 
Produções Artísticas 

Labirinto - EP 148,5 SUPLENTE 

01082023.065
517/00462 

Guilherme Martini Bedran Guilherme Martini 
Bedran 

PÉ DESCALÇO NA FEIRA 148,5 SUPLENTE 

31072023.144
756/00299 

JADE PINHEIRO JADIDI SULAMERICANA 148 SUPLENTE 

31072023.150
621/00313 

ROSA CAITANYA HAMILTON 
AZEVEDO 

LABORATORIO DE 
EXPERIENCIAS 
CULTURAIS 

Poesia Tecida 147 SUPLENTE 

02082023.014
357/00489 

GUSTAVO LEMOS SMIS PANDEIROLA - 
GUSTAVO SMIS 

GIRA SAIA RODA HISTÓRIA 147 SUPLENTE 

31072023.172
247/00408 

Vitor Vogel de Azevedo 
Ramos 10670819760 

Vitor Vogel - 
Fotografia 

Fotografia em 7 Modos - 
Experimento artístico e 
documento 

146 SUPLENTE 

29072023.183
622/00132 

Associação Recreativa 
Esportiva e Cultural Avenida 
Central 

AREC Memórias da Lagoa 146 SUPLENTE 

31072023.122
434/00297 

Douglas Mendes Tavares 1985 d.D. A História do Artesanato 
Niteroiense: Pesquisa e 
Exposição 

145 SUPLENTE 

02082023.074
000/00493 

Michelle Mayumi Tizuka Majime Labs Corpo Inscrito 143 SUPLENTE 

03082023.161
605/00613 

De Saber Educacao 
Audiovisual Ltda 

De Saber TRAJETO ERRÁTICO - 
Revista de Educação 
Audiovisual 

143 SUPLENTE 

31072023.161
144/00361 

Beatriz de Almeida Filizola 
01512627216 

Beatriz de A. Filizola Coffee Break 141,5 SUPLENTE 

31072023.171
032/00401 

ANDRE VIEIRA LIBANIO 
09788224636 

ANDRE VIEIRA 
LIBANIO 

Niteroi Cidade Cartao Postal 141 SUPLENTE 

31072023.170
155/00394 

GIULIA D AIUTO BARRETO 
14642548777 

GIULIA D'AIUTO NiKitsch PopIshtar 140,5 SUPLENTE 

29072023.183
748/00133 

GABRIEL CALFA SANT 
ANNA 11639587780 

CALFA ARQUIVO PICUHY 140 SUPLENTE 

30072023.124
324/00169 

SIG Eventos e Produções 
Eirelli 

ARS Studio Jovens Tardes: Uma 
Homenagem a Jovem Guarda 

139,5 SUPLENTE 

30072023.222
945/00230 

Irmãos Palombo Produções e 
Eventos Ltda 

Palombo 
Formaturas 

Álbum de Mariana Palombo 139 SUPLENTE 

31072023.153
803/00345 

Robson Rodrigues dos Santos Robson Roduigues 
dos Santos 

CARIOCANDO 138 SUPLENTE 

03082023.003
934/00551 

ANA BEATRIZ CORREIA 
ANDRADE DE PAULA 
12591065780 

DE PAULA ARTE E 
CULTURA 

O MISTÉRIO DE SUZANA 
MCLIGHT 

137 SUPLENTE 

27072023.095
632/00060 

DAVID EMMANUEL DA 
SILVA SOUZA 09610431488 

DAVID Eu nunca soube o nome que 
você me deu 

135,5 SUPLENTE 

27072023.180
634/00071 

FERNAO MASCARENHAS 
MONTEIRO 

ZOBARAN 
PRODUCOES 

Faustino, um Fausto 
nordestino 

134,5 SUPLENTE 

01082023.210
449/00482 

BEATRIZ SANTANA 
CARNEIRO 15551851770 

SOUL MEDIA Um Encontro com a Música 
Baiana 

132 SUPLENTE 

03082023.175
152/00644 

AMANDA MELA DOS REIS 
36845475814 

AMANDAMEL Podcast - Cultura e 
Consciência 

132 SUPLENTE 

03082023.154
143/00604 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DA REGIÃO 
OCEÂNICA 

GRES oceanica CULTURA ALÉM DO SAMBA 131,5 SUPLENTE 

28072023.000
033/00078 

FABRICIO SIQUEIRA SOUZA 
03227262711 

NOVO TOM Música sustentável na 
comunidade 

131,5 SUPLENTE 

30072023.163
541/00183 

INSTITUTO TERRA DO 
SABER 

TERRA DO SABER Arroz, Feijão e Arte 129 SUPLENTE 

03082023.120
753/00572 

FILIPE FARIAS MACIEL 
ARAUJO 

FILIPE FARIAS 
MACIEL ARAUJO 

TODAS AS FORMAS 128,5 SUPLENTE 

31072023.170 IGOR FERREIRA RAUPP IGOR RAUPP - O Sacerdote e o Concierge 128 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 11 
 

29/09/2023 

037/00392 WEB E UX/UI 
DESIGNER 

30072023.183
636/00199 

Marcos de Oliveira Palombo 
90533291704 

Palombo 
Formaturas 

A Primeira Exposição do 
Museu Fotográfico Mauro 
Palombo 

120 SUPLENTE 

28072023.230
029/00110 

Esaie Mbamba Tshilolo Embisci - Photo Caboclo Itacoatiara 120 SUPLENTE 

30072023.024
133/00158 

RAISSA MAGALHAES 
PEREIRA LOBATO 

Picnic Cosplay 
Producoes 

Imersão Cosplay 120 SUPLENTE 

PROPOSTAS DA FAIXA 3 

PROTOCOLO 
INTERNO 

RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA TÍTULO DO PROJETO NOTA STATUS 

03082023.171851/
00636 

Osmose Produções Ltda Osmose Produções 7° Edição - Festival 
Miscelânea Popular 

192 SELECIONADO 

03082023.005933/
00553 

Mariana Ferraz Abbade 
02601054905 

Profecia ALASTRA - CULTURA E 
ESCOLA NA CIDADE 

190 SELECIONADO 

30072023.163931/
00184 

SOLANGE SOARES 
SANTOS DE PAULA 
79533035749 

SOL DE PAULA 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS ME 

Imersão Afro Poética: 
Resgatando a literatura 
ancestral 

190 SELECIONADO 

02082023.101441/
00494 

Alessandra de Oliveira 
Tavares 

Casarão Sebastian OFICINAS DE FAZERES 
E SABERES 

190 SELECIONADO 

03082023.094245/
00565 

LILIAN PRATES DIAS 
04397417776 

PROJETO SAMBA 
NEGA 

Exposição Matriarcado 189,5 SELECIONADO 

03082023.142125/
00588 

jorge nunes de souza cultura e arte tradicional 
itaipu 

CARNAVAL E JAZZ EM 
ITAIPU, DÁ SAMBA 

189,5 SELECIONADO 

31072023.165016/
00384 

Dardana Rangel Macêdo Arual Produções A QUEM CABE A 
GRITA? 

189,5 SELECIONADO 

01082023.175442/
00477 

DOUGLAS DE SOUZA 
XAVIER 00343679183 

QUADRUPEDE 
CRIACOES ARTISTICAS 

CONCHA 189 SELECIONADO 

02082023.170303/
00512 

Anique da Silva Paes 
Pessanha 

MLASPP O QUE APRENDI COM 
ELAS 

188 SELECIONADO 

29072023.022911/
00113 

Luis Guilherme Ferreira 
dos Santos Junior 
14423800713 

7s Produtora e 
Gerenciamento Artístico 

NOFLOW ESTÚDIO 
POPULAR 

188 SELECIONADO 

29072023.182630/
00131 

LIX Soluções Sustentáveis 
LTDA 

LIX Soluções 
Sustentáveis 

Ciclo de Debates MarLI 
(Maré Literária de Itaipu) 

187,5 SELECIONADO 

30072023.203517/
00212 

CLAC PRODUCAO 
CULTURAL LTDA 

CLAC Arte na Praça 187,5 SELECIONADO 

24072023.180124/
00040 

LA SIMOES 
PRODUÇÕES TEATRAIS 
LTDA ME 

Núcleo de Ensino e 
Pesquisa de Artes 
Cênicas - NEPAC 

CORA DO RIO 
VERMELHO - semeando 
histórias em Niterói 

187 SELECIONADO 

31072023.190515/
00444 

Centro Cultural de Artes - 
Scuola Di Cultura Ltda 

Scuola di Cultura Festival de Solos 187 SELECIONADO 

29072023.200411/
00141 

MELISSA DE CASTRO 
OLIVEIRA CAMELO 

PAINEL PRODUCOES 
ARTISTICAS 

I FESTIVAL 
ESTUDANTIL DE 
MÚSICA DE NITERÓI 

187 SELECIONADO 

31072023.153734/
00344 

Reciclarte Espaço Cultural da Grota Camerata Otávia Paes 
Selles Série GerAção 

186 SUPLENTE 

28072023.224413/
00108 

Sandra Trindade 
Mascarenhas 

Sandra Trindade 
Mascarenhas 

Entra Águas da Bahia à 
Baía de Guanabara 

185,5 SUPLENTE 

31072023.093146/
00277 

Leonardo de Souza Melo Salo Arte EB10 185,5 SUPLENTE 

28072023.063143/
00080 

OFICINA SOCIAL 
PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA ME 

OFICINA SOCIAL 
PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA ME 

Homem Livre, ou, A 
cidade concreto e a 
cidade que sonha 

185,5 SUPLENTE 

31072023.121600/
00294 

Mônica 
Macabu12180911777 

MonicaMacabu Festival Memória e 
Resgate da Vila Ipiranga 

184 SUPLENTE 

03082023.170029/
00631 

Vagner da Silva Alves 
14761251719 

Vagner Alves Ti Ta Tum A Africanidade 
em Ritmos Percussivos 

184 SUPLENTE 

31072023.151548/
00322 

Marcos Rodrigo Maciel 
Ferreira 

Maloca Cultural Festival Pesca Solidária 184 SUPLENTE 

13072023.221816/
00016 

MALU RUEDA DE 
ALMEIDA 15957042722 

ROSA FILÓ ATELIÊ SAMBA MENINO NAS 
ESCOLAS 

183 SUPLENTE 

31072023.210452/
00457 

BRUNA ANDARAD 
VIEIRA GOMES 

GRACO PRODUTORA 
CULTURAL 

GRACO A MINHA SEDE 
É A SEDE DA GRACO 

183 SUPLENTE 

31072023.175718/
00428 

Escola Politicas Cultural 
Ltda 

EPCULT Ciclo de Formação de 
Conselheiros e 
Conselheiras de Cultura 
e agentes culturais de 
Niterói 

183 SUPLENTE 

03082023.164210/
00626 

Sylvia Pessoa de Almeida Realize Cultura BAILE BARRIL 182 SUPLENTE 

31072023.005336/
00255 

CAMPUS AVANCADO CAMPUS AVANCADO VOO NA SUBIDA É 
PAPO COMUNITÁRIO 

182 SUPLENTE 

02082023.164433/
00511 

Ricardo de Lyra Carvalho 
Junior 05713988716 

Lyra Produções Rumo a Damasco (Ou 
VAZIO) 

181,5 SUPLENTE 

30072023.163402/
00182 

Eleusa Henrique Saturnino 
89680901734 

Orangotango Produções 
Artísticas 

ENEIDA, de Virgíio 181,5 SUPLENTE 

03082023.000911/
00549 

FELIPE XAVIER NETO GAMELERIA FILMES Igreja São Lourenço dos 
Índios - Tour Virtual 
Interativo, Inclusivo e 
Multimídia 

181,5 SUPLENTE 

31072023.200540/
00454 

Laura Paiva de França 
12720761729 

Laura Paiva de França 
12720761729 

Engenho do Mato: a 
história de um bairro 
negro 

181 SUPLENTE 

31072023.004827/ Patrícia Barcelos Freire Pat Freire HIPERORGÂNICOS 11. 181 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 12 
 

29/09/2023 

00253 Simpósio Internacional 
de Pesquisa em Arte, 
Hibridação, Biotelemática 
e Transculturalidades. 

31072023.053636/
00270 

Ofício Produções ltda. NÃO TEM Missão de paz em campo 
de guerra 

181 SUPLENTE 

31072023.110135/
00282 

PHILIPPE ARIEL MACIEL 
DE SOUZA 

PONTO PLURAL GuerrILHA 181 SUPLENTE 

29072023.223046/
00150 

INSTITUTO 
MESTRISSIMO ZEZEU 
CAPOEIRA ESTILO 
LIVRE 

IZC FESTIVAL MAMA 
ÁFRICA 

181 SUPLENTE 

03082023.143953/
00593 

Associação de Capoeira 
Kilombarte 

DULCINEIA Portal da Capoeira e 
Patrimônio Imaterial - 
Consolidando uma 
experiência exitosa de 
Salvaguarda em Niterói 

181 SUPLENTE 

30072023.144911/
00176 

Ana Priscila da Silva NEGGRASIM 
PRODUÇÕES 

RODA DE SAMBA 
MOÇA PROSA 

181 SUPLENTE 

30072023.170215/
00186 

ELDA MARIA STORANI 
GONCALVES DE ROSA 
PRODUCAO TEATRAL 

CIA DO VENTRE AO 
MUNDO 

É o Boi que Vem 
Tangendo 

180,5 SUPLENTE 

30072023.182537/
00197 

Aline Pereira Polinea Produções DOCUMENTÁRIO: 50 
ANOS DE CARREIRA 
DE LUIZ CARLOS DE 
CARVALHO E SILVA 

180,5 SUPLENTE 

03082023.082423/
00564 

Sociedade Fluminense de 
Fotografia 

Sociedade Fluminense 
de Fotografia 

MOSTRA DE 
FOTÓGRAFAS DE 
NITERÓI - PELAS 
LENTES DELAS 

180,5 SUPLENTE 

02082023.200235/
00519 

LEANDRO VARGAS DA 
MATTA 01915295750 

Leandro da Matta O Circo Menestrel 180,5 SUPLENTE 

02082023.235527/
00545 

Raphael Loureiro Santos 
Campello 

Comunidade Afrocultural 
Iyalode 

I FESTIVAL DE 
CULTURA 
AFROANCESTRAL 
IYALODE: conhecer, 
reescrever, resistir 

180,5 SUPLENTE 

27072023.133336/
00063 

MARIA PUPPIM 
BUZANOVSKY 
05548940767 

Maria Buzanovsky 
Fotografia 

Na Roda: Narrativas do 
Saber e Fotografia 

180,5 SUPLENTE 

30072023.153924/
00177 

MORINGA PRODUCOES 
CULTURAIS LTDA 

MORINGA 
PRODUCOES 
CULTURAIS 

PRÊMIO ILTON 
MENDES 

180,5 SUPLENTE 

31072023.155453/
00352 

MARTHA ALVES DE 
ABREU 03211285750 

MARTHA SHOWS 
EVENTOS 

A MENINA SAMBA 180,5 SUPLENTE 

31072023.152323/
00328 

CAMILLE MARTINS 
SISTON LTDA 

CSISTON PRODUCAO 
INTEGRADA 

Mulheres no Samba de 
Niterói [MUSAS] 

180,5 SUPLENTE 

31072023.144955/
00303 

SARAGUINA 
CONTEUDOS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

SARAGUINA FILMES HORA E VEZ DE JOSÉ 
MARINHO 

180,5 SUPLENTE 

30072023.222601/
00228 

Reinaldo Gonçalves Dutra 
10615266746 

Reinaldo Gonçalves 
Dutra 

DESATO 180 SUPLENTE 

18072023.093949/
00021 

CARLOS EDUARDO 
AZEVEDO FERREIRA 

Dudu Ferreira Som da Esperança 180 SUPLENTE 

28072023.134809/
00090 

Associação Experimental 
de Mídia Comunitária 

BEMTV FESTIVAL 
JUVENTUDES, 
CULTURA VIVA E 
COMUNICAÇÃO - DA 
PERIFERIA AO 
CENTRO 

180 SUPLENTE 

28072023.142958/
00092 

ELIZETE FERREIRA 
MASCARENHAS 
67778747715 

CIA DE DANÇAELIZETE 
MASCARENHAS 

DIAS MELHORES 180 SUPLENTE 

02082023.192648/
00517 

LUIZ ANTONIO DOS 
ANJOS OLIVEIRA 
JUNIOR 

DOS ANJOS 
PRODUÇOES 
CULTURAIS 

RODA CULTURAL 
CONEXÃO FAVELA E 
ARTE 

180 SUPLENTE 

30072023.072555/
00160 

BIANCA MARTINS 
FERRAZ 

CORA STUDIO BARBARIZANDO 
GERAL 

180 SUPLENTE 

30072023.235939/
00244 

RAFAEL FERNANDES 
MORAES 

Devilish Wear Rateio Festival 180 SUPLENTE 

02082023.230614/
00536 

Diego Pereira de Moura 
13508758729 

Um Dedo de Arte Diego 
Moura 

O Rio Pela Varanda 180 SUPLENTE 

31072023.190440/
00443 

BERNARDO SILVA 
CARVALHO 09988460740 

SINAPSE CULTURAL 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS 

PedaLer - Biblioteca no 
pedal 

179,5 SUPLENTE 

29072023.213709/
00146 

Juliana Pacini 
Pena15804988760 

Giuliana Pacini Por de trás dos teus 
muros 

179 SUPLENTE 

02082023.225214/
00534 

FANTASCÓPIO 
PRODUÇÕES LTDA 

FANTASCÓPIO 
PRODUÇÕES 

2° FCBF - FESTIVAL DE 
CINEMA BRASILEIRO 
FANTÁSTICO 

179 SUPLENTE 

02082023.022256/
00490 

Marcell Silva Ferreira 
Leitão e Barboza 
09635733739 

Maressa Produções Mecoma 179 SUPLENTE 

03082023.180407/
00655 

Alfa Chaveiros e Cutelaria 
Eireli 

Alfa Chaveiros e 
Cutelaria 

Festival da DiverCidade 
de Niterói 

179 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 13 
 

29/09/2023 

31072023.104811/
00281 

Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais 
de Niterói 

APAE de Niteroi Grupo Profissional de 
Dança CAPAEZ 

179 SUPLENTE 

29072023.195402/
00140 

MARCELA COSTA 
GIANINI DE ARAUJO 
09236234771 

CUNHA PORA Passaporte Poético 178,5 SUPLENTE 

29072023.184610/
00134 

FABIO F. FERREIRA 
PRODUCOES 
ARTISTICAS 

F2 PRODUCOES 
ARTISTICAS 

CONSELHO DE 
CLASSE 

178 SUPLENTE 

19072023.143321/
00027 

ASSOCIAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SOLIDÁRIO DO 
PREVENTÓRIO 

PREVENTORIO 
SOLIDÁRIO 

Festival Favela 3 Edição 178 SUPLENTE 

29072023.024423/
00114 

FABIO GUIMARAES 
TENORIO DA SILVA 

EMA Niterói Expo Metaverso 178 SUPLENTE 

31072023.001340/
00247 

Ana Vitória Lopes da Silva 
Fonseca 

Ana Vitória Lopes da 
Silva Fonseca 

ÍMANES Residência 
Artística 

178 SUPLENTE 

03082023.140851/
00585 

ROBERTA DANIELLE 
TORRES BONIFACIO 
04544326400 

BASTA TER 
PRINCIPIOS - RC 
MARIA PAULA 

Basta ter Princípios 178 SUPLENTE 

02082023.231459/
00539 

MARCOS PAULO DA 
SILVA 

SIM PRODUCOES Concertos para crianças 
com Isaque Alves 

178 SUPLENTE 

01082023.191723/
00480 

MATHEUS HABIB LOBO MHABIB 1 ano de Roda Cultural 
da Cantareira 

177,5 SUPLENTE 

27072023.181214/
00073 

Artecorpo Teatro e Cia 
Eireli ME 

Artecorpo Teatro e Cia Memórias de um 
Pequeno Grande 
Príncipe 

177,5 SUPLENTE 

30072023.191212/
00201 

ARTE DA 
POSSIBILIDADE 

INSTITUTO GINGAS RESIDÊNCIAS 
ARTÍSTICAS DE 
FORMAÇÃO EM 
ACESSIBILIDADE 
CULTURAL - MÉTODO 
D3 

177,5 SUPLENTE 

04072023.201501/
00007 

BESSA ATIVIDADES 
DESPORTIVAS E 
CULTURAIS LTDA 

BESSA REALIZAÇÕES FESTIVAL PULSA 
NITERÓI - ENCONTRO 
DE BATERISTAS 

177,5 SUPLENTE 

03082023.162320/
00620 

DIMAS DANIEL BELLO 
DE SOUZA 

RIALI SOBRE ARTE E 
DEMOCRACIA 

177,5 SUPLENTE 

02082023.210617/
00524 

MATHEUS ALBANO DE 
SOUZA TEIXEIRA 
02406520293 

MATHEUS ALBANO DE 
SOUZA TEIXEIRA 

Rua da Conceição 177,5 SUPLENTE 

01082023.112725/
00467 

ROSANA DOS SANTOS 
MIRANDA 08852819770 

KBCA D' NEGA 
PRODUCOES 

Deus te Abençoe 177,5 SUPLENTE 

03082023.045012/
00563 

ASY PEPE SANCHES 
NETO 

JOANINHA PRODUTOS 
ARTISTICOS. 

Amor em Fogo de 
Sangue, LORCA 

177,5 SUPLENTE 

03082023.004624/
00552 

ANA LUIZA PAIVA DE 
FRANCA 11480842745 

Abelha Mestra Produção 
Artística 

Quem tem medo de 
crianças? 

177 SUPLENTE 

27072023.113642/
00061 

CLAUDIC PRESTADORA 
DE SERVIÇOS LTDA. 

CACAU DIAS ENTREARTES 
COLETIVO DE ARTE 

177 SUPLENTE 

31072023.152940/
00335 

Associação das Entidades 
Usuárias do Canal 
Comunitário de Niterói 

TV Comunitária de 
Niterói 

Niterói Tempos e Telas 177 SUPLENTE 

30072023.230703/
00235 

Gustavo Portella Machado 
16060653782 

FAUNO - Arte e Cultura Clique Arte - Literatura e 
Artes Visuais para a 
Infância 

176,5 SUPLENTE 

30072023.225549/
00233 

ADEMAS PEREIRA DA 
COSTA JUNIOR 
13996285779 

Professor Ademas FOTO LIVRO ITAIPU 
MEMORIAS 

176 SUPLENTE 

02082023.154659/
00507 

VIOLUDICO 
ENTRETENIMENTO 
LTDA 

VIOLUDICO Violúdico e os 
Instrumentos Exóticos 

176 SUPLENTE 

31072023.203148/
00455 

Grupo Diversidade Niterói 
- GDN 

GDN Festival da Diversidade: 
Edição de 20 anos 

176 SUPLENTE 

24072023.115414/
00039 

GABRIEL SCHMIDT 
GRECCO 

Gabriel Grecco Produção de obras 23/24 
Gabriel Grecco 

176 SUPLENTE 

03082023.154714/
00605 

Carolina Monteiro 
Rodrigues 

Carolina Monteiro 
Rodrigues 

EntreVivências 175,5 SUPLENTE 

01082023.113543/
00468 

DANIEL FRANCISCO 
CRUZ DE MOURA 
16648384735 

******** RABIOLA - EDIÇÃO 
HOLOFOTE 

175,5 SUPLENTE 

30072023.155051/
00178 

HUMBERTO 
SALUSTIANO GALDINO 

JABA ANGOLEIRO RESGATE 175 SUPLENTE 

31072023.173932/
00416 

DANIEL ALVES 
SCARCELLO 
00737188235 

DANIEL SCARCELLO CABO DE GUERRA- 
CIRCULAÇÃO 

175 SUPLENTE 

01082023.170615/
00474 

Camilla de Almeida Santos 
Cidade 10379679760 

Ciclos Produções I Encontro Nacional para 
Integração de Mulheres 
Negras e Latino 
Americanas - Niterói/ 
UFF 

175 SUPLENTE 

31072023.171120/
00403 

VINICIUS PINTO ROSA 
15820988752 

DISPOSITIVOS PINTO 
ROSA 

Flerte com Arte - 
Residência Artística 2 
edição 

175 SUPLENTE 

31072023.190115/
00441 

Sandro Mira Toledo 
11522263713 

Sandro Toledo LIBERTAS 175 SUPLENTE 

31072023.191634/ Raissa Bernardes de Raissa Bernardes LUA CHEIA 175 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 14 
 

29/09/2023 

00447 Moura 

31072023.150036/
00310 

FILIPE LEMOS DE 
CARVALHO 11037817745 

Fiu Carvalho GOELA 175 SUPLENTE 

02082023.233110/
00542 

BANTU COMUNICACOES 
E SERVICOS LTDA 

BANTU 
COMUNICACOES 

Niterói em Cena: A 
História do Theatro 
Municipal 

175 SUPLENTE 

30072023.162029/
00181 

História de Papel Não tem nome fantasia 
no Cartão 

Exposições do Museu 
Filatélico e Numismático 
Brasileiro 

175 SUPLENTE 

31072023.152734/
00333 

CAMILA NEVES DE 
SOUZA 

Palacio das artes Palacio das artes 175 SUPLENTE 

30072023.180546/
00195 

ANA CLARA ARAUJO 
COSTA 

51.337.936 ANA CLARA 
ARAUJO COSTA 

Circuito de Trocas da 
Rede Cria 

174,5 SUPLENTE 

02082023.222823/
00532 

INSTITUTO TEATRO 
NOVO 

INSTITUTO TEATRO 
NOVO 

FESTIVAL TEATRO 
NOSSO - 3º EDIÇÃO 

174,5 SUPLENTE 

31072023.002816/
00249 

Centro de Estudos Afro-
brasileiros Ironides 
Rodrigues 

CEABIR Ilé Ijó - A Dança da Terra 174 SUPLENTE 

01082023.190941/
00479 

PRO SINTAX EVENTOS 
LTDA 

PRO SINTAX EVENTOS A favela é coisa de 
cinema 

174 SUPLENTE 

27072023.163603/
00068 

Cristina Lopes Cavallo 
07254022703 

PRODUCOES MAOS 
CALEJADAS 

COMPANHIA MÃOS 
CALEJADAS: 
TENTACULAR CIRCO 
SHOW 

174 SUPLENTE 

03082023.181608/
00657 

STHEFANY OLIVEIRA 
MELLO 

IN AFRICA ARTTTZS IN ÁFRICA 173,5 SUPLENTE 

27072023.210120/
00076 

GISELE OLIVEIRA MUNIZ 
08435086712 

Coletivo Gesta Olhares poéticos sobre o 
nascer 

173,5 SUPLENTE 

27072023.220101/
00077 

HUGO RICHARD DE 
MATTOS 07844192720 

HUGO RICHARD Ambientes Infláveis- 
Ocupação Niterói 

173,5 SUPLENTE 

31072023.081237/
00275 

Sofia Mendes Selles SOFIA Mulher Potência Criadora 173 SUPLENTE 

31072023.164308/
00381 

EMANOELLE SILVA DO 
CARMO ROSA 

ARMAZEM FILMES LAB CORPO 173 SUPLENTE 

03082023.162646/
00622 

JORGE CESAR VIANA 
ALVES 

Res Consiliaris Geek Art Nit 173 SUPLENTE 

03082023.172025/
00637 

JULIA VITA DE 
CARVALHO 

LABORIOSA 
PRODUCOES 
POETICAS 

LABORIOSA 173 SUPLENTE 

31072023.161530/
00368 

JOANA DARC DE 
NANTES SILVA 
13783284775 

ATELIER CULTURA Cultura e Acessibilidade 173 SUPLENTE 

31072023.165754/
00391 

LUCAS MAIA VIEIRA DE 
SOUZA 

PRODUTORA 
DANCARTE 

"Encantos da Mata: A 
celebração das Lendas" 
Espetáculo de Dança 
Acrobática Acessível 

173 SUPLENTE 

03082023.042404/
00561 

FERNANDA FRANCISCA 
DE LIMA 

ORBE PRODUÇÕES Festival Redoma 173 SUPLENTE 

31072023.100655/
00278 

LEANDRO DA COSTA 
SARAMAGO PINHEIRO 
LTDA 

SARAMAGO 
PRODUCOES 

SONS BRASIL AO VIVO- 
ENCONTRANDO COM 
OS SONS DO BRASIL 

173 SUPLENTE 

31072023.210739/
00458 

FLAVIA SALLES SABB 
14444988789 

FLAVIA SALLES 
PRODUÇÕES 

BASTIDORES DA 
MEMÓRIA - Niterói 

172,5 SUPLENTE 

31072023.171027/
00400 

GRÊMIO RECREATIVO 
DE ESCOLA DE SAMBA 
COMBINADO DO AMOR 

GRÊMIO RECREATIVO 
DE ESCOLA DE SAMBA 
COMBINABINADO DO 
AMOR 

COMBINADO DO 
AMOR: ENCONTRO DE 
PAVILHÕES DE 
ESCOLAS DE SAMBA 
DE NITERÓI 

172,5 SUPLENTE 

03082023.151516/
00599 

DAGBA PRODUÇÕES 
EIRELI ME 

DAGBA PRODUÇÕES BAQUAQUA 172,5 SUPLENTE 

31072023.114338/
00288 

ASSOCIACAO 
FLUMINENSE DE 
AMPARO AOS CEGOS 

AFAC PERCUSSÃO E 
POTENCIALIDADES: 
oficina inclusiva de 
jovens e adultos com e 
sem deficiência. 

172,5 SUPLENTE 

31072023.152738/
00334 

Smille Produções 
Artísticas LTDA 

Smille Produções 
Artísticas 

Autobiografia Autorizada 172 SUPLENTE 

02082023.230709/
00537 

Carolina do Nascimento 
dos Santos Almeida 

Santos Almeida Espiral Caramujo Cultural 172 SUPLENTE 

28072023.104324/
00082 

Diego Marques dos 
Santos Ramos 

Cia JUKAH de Teatro MAIS CORES 172 SUPLENTE 

28072023.183230/
00098 

Angelo Cesar da Silva 
Torres 

AT Angelo Torres AT JAZZ Festival in 
Niteroi 

172 SUPLENTE 

20072023.231817/
00033 

FILIPE RODRIGUES DE 
MOURA 

PROVECTUSGANG II Copa Charlie de Skate 172 SUPLENTE 

03082023.145029/
00594 

Rahzel Alec da Silva 
Oliveira da Penha 

Rahzel Oliveira Festival Casa de Ewá 172 SUPLENTE 

26072023.142039/
00051 

SOFIA SANTANA SILVA 
DE OLIVEIRA 

NEFERTEM FESTIVAL DA 
SUSTENTABILIDADE: 
saberes e práticas 
culturais 

172 SUPLENTE 

31072023.151906/
00324 

APLS COM E SERV. 
CULTURAIS LTDA 

ATELIE POLINIZACAO 
POETICA 

Festival Arte-Natureza: 
aprender, experimentar e 
construir novas 
narrativas Niteroienses 

171,5 SUPLENTE 

31072023.175430/ THAIS RIBEIRO DE Luzidio Produções Festival Curumim de arte 171 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 15 
 

29/09/2023 

00424 SOUSA PEREIRA e cultura para a 
preservação ambiental 

03082023.175441/
00646 

Luiz Fernando Antunes da 
Silva 

Estudio VRA VRAAA A Arte babadeira 
das Drag Queens 

171 SUPLENTE 

02082023.142910/
00504 

NIRÁ COMUNICAÇÃO, 
PRODUÇÃO E 
TREINAMENTO LTDA 

NIRA COMUNICAÇÃO A família do n. 1154 171 SUPLENTE 

03082023.032857/
00559 

Maryelen Souza de Abreu 
Vieira 

Maryelen Souza de 
Abreu Vieira 

Maruá e Luena: As 
Caçadoras de Lendas 

171 SUPLENTE 

31072023.173103/
00411 

ALCELINO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR 
16281798724 

ALCEU SANTOS Amor é Guerra 171 SUPLENTE 

03082023.164832/
00627 

JULIO AUGUSTO 
PEREIRA MORAES 

TEATRALMENTE - 
TEATRO, NATUREZA E 
HUMANIDADE 

IV FESTIVAL DE 
TEATRO 
COMUNITÁRIO E 
ESTUDANTIL DE 
NITERÓI 

171 SUPLENTE 

31072023.155542/
00353 

TAUA ALVARENGA 
CHAPADA 

TAUA DE LORENA Chama 171 SUPLENTE 

11072023.160911/
00011 

ANA CRISTINA 
LOBIANCO DIAS 
91479380725 

LOBIANCO 
PRODUCOES E 
EVENTOS 

Romeu e Julieta como 
voce nunca viu 

171 SUPLENTE 

28072023.174845/
00096 

JULIANA BERTI ABDUCH PENDURADOS CIRCO PENDURADOS CIRCO - 
MARCAS DO PASSADO 

170,5 SUPLENTE 

29072023.150951/
00123 

MATIAS DANIEL 
BUENAVENTURA PALMA 
CORREA 06010331757 

SAGUI FILMS PROCURANDO 
ARARIBOIA 

170,5 SUPLENTE 

31072023.174839/
00418 

Rapsódia 
Empreendimentos 
Culturais LTDA 

Rapsódia Transeuntis Mundi Deriva 
Niterói 

170,5 SUPLENTE 

03082023.122438/
00573 

Nathalia Fajardo Lopes 
Versiani 16643498716 

Nathalia Fajardo Festival Caixote em 
Niterói 

170 SUPLENTE 

31072023.180028/
00432 

OCTOPUS 
COMUNICACAO E 
CULTURA LTDA 

OCTOPUS Narcisa nas escolas 170 SUPLENTE 

03082023.142503/
00589 

MICHELLE DA SILVA 
PINHEIRO 13752781777 

MICHELLE DA SILVA 
PINHEIRO 13752781777 

Orquestra MIX 170 SUPLENTE 

30072023.213514/
00221 

MORENO ALMEIDA 
FERREIRA 

MORENO ALMEIDA 
FERREIRA 

INTENTONA TEATRAL 170 SUPLENTE 

18072023.121719/
00022 

UBIRANI ROSA CAMPOS FRIDA PRODUÇÕES Exposição Paisagens 
Icônicas de Niterói - A 
Arte da Pintura a Óleo 
pelo Artista Plástico 
Alexandre Santiago 

170 SUPLENTE 

31072023.025511/
00265 

Alomnesia Filmes LTDA Alomnesia TRAÇOS DE UMA 
NOVA PÁGINA 

170 SUPLENTE 

31072023.192945/
00450 

THIAGO ALVARES 
FERNANDES 
16386420799 

THIAGO FERNANDES ROSABEGE - Gravação 
do Segundo Álbum 

170 SUPLENTE 

02082023.220928/
00528 

F R C S DE MENDONCA 
MUSICA ARTE E 
CULTURA 

CONCEPT MUSIC ARTE 
E CULTURA 

ESSE TAL DE ROCK´ N´ 
ROLL 

169,5 SUPLENTE 

27072023.171813/
00070 

SILVIA DE CARVALHO 
CRUZ 63368285734 

Sílvia Carvalho SOLEDADE 169,5 SUPLENTE 

31072023.173306/
00413 

Alberto Pereira Nogueira 
Junior 11874575746 

LAMBRAP ARTE, 
CULTURA E EVENTOS 

3 Cuíca Residência 
Artística em Arte 
Contemporânea Urbana 

169,5 SUPLENTE 

31072023.175945/
00430 

Instituto de Estudos 
Políticos e Sociais para 
Melhoria da Qualidade de 
Vida - Qualivida 

Instituto Qualivida Esfera Brincante no New 
Flow Festival 

169 SUPLENTE 

31072023.072942/
00272 

FABRICIO BASILIO 
FILMES LTDA 

COMALA FILMES 2o FestCômico: 
FESTIVAL BRASILEIRO 
DE CINEMA CÔMICO 

169 SUPLENTE 

03082023.000027/
00546 

GREMIO RECREATIVO 
CULTURAL ESCOLA DE 
SAMBA IMPERIO DE 
CHARITAS 

GRCES IMPERIO DE 
CHARITAS 

I FESTIVAL DE 
IMERSÃO AO SAMBA 
NITERÓI 

169 SUPLENTE 

28072023.204719/
00105 

MARIA ALICE BORGES 
DE FARIA 

ALICE PRODUÇÕES 
CULTURAIS 

ALICE SERRANO NO 
PAÍS DO SAMBA 

169 SUPLENTE 

02082023.200752/
00520 

LAIS DOS PASSOS LARA 
13375751788 

LARA, PASSOS Fábulas do Movimento: 
Marthas 

168,5 SUPLENTE 

29072023.185352/
00135 

Mariana Erthal Antunes Mariana Erthal Design Livro infanto juvenil 
"Emilinha de corda em 
Borba" - Rainha do Rádio 
de 1953 

168,5 SUPLENTE 

30072023.205321/
00215 

RAIANE DOHERTY 
GARCIA 05326873702 

DANCARTE CENTRO 
DE DANCA E BEM 
ESTAR 

NITERÓI FORRÓ 
FESTIVAL 

168,5 SUPLENTE 

31072023.180513/
00433 

MARCUS EDILSON 
SANTOS PORFIRO 
15094461761 

MARCUS EDILSON 
PRODUCOES 

D' Track Session - 2 
Temporada 

168,5 SUPLENTE 

30072023.171756/
00188 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE VIOLA 
DA GAMBA 

Associacao Brasileira de 
Viola da Gamba Abrvg 

ENCONTRO 
BRASILEIRO DE VIOLA 
DA GAMBA 

168 SUPLENTE 

18072023.121911/ THALITA PEREIRA TS PRODUÇÕES UM AMÔ - COMIDA, 168 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 16 
 

29/09/2023 

00023 SANTOS 11566821770 DIVERSÃO E ARTE NO 
PALÁCIO 

02082023.155339/
00508 

AIMEE AYRES NEVES 
PORTO 10227590783 

PELOS AYRES As cartas não mentem 
jamais 

168 SUPLENTE 

24072023.203223/
00042 

GONCALO RODRIGUES 
GUERRA DA SILVEIRA 
01491627743 

GUNGA CITY LIGHTS Exposição 'Se correr o 
bicho pega, se ficar o 
bicho come' 

168 SUPLENTE 

30072023.102355/
00162 

Conecta Entretenimento 
LTDA 

Conecta Entretenimento CINE PRAIA FESTIVAL 168 SUPLENTE 

03082023.104442/
00567 

GREMIO RECREATIVO 
BLOCO CARNAVALESCO 
E CULTURAL SAIAS NA 
FOLIA 

BLOCO SAIAS NA 
FOLIA 

OFICINA DE 
PERCUSSAO SAIAS NA 
FOLIA 

167,5 SUPLENTE 

31072023.164541/
00382 

CARLA GIGLIO 
BEZERRA 11927086795 

********** Corre o Vento na Roseira 167 SUPLENTE 

31072023.114158/
00286 

RICARDO ABRANTES 
GADELHA 

GADELHA ARTE 
MULTILINGUAGEM 

CIRCULAR GADELHA 166 SUPLENTE 

31072023.161014/
00360 

MARCIA ARANTES 
VIEITAS CYSNEIROS 
PARAISO 02961017700 

MAR PARAISO Manutenção Paraiso 
Cênico 

166 SUPLENTE 

03082023.145839/
00595 

Julia Grillo Botafogo 
09878633713 

geodésica produções Arte Pública Cerâmica 165,5 SUPLENTE 

31072023.155650/
00354 

BOMBOZILA 
PRODUCOES 
AUDIOVISUAIS LTDA 

BOMBOZILA 
PRODUCOES 
AUDIOVISUAIS LTDA 

Festival Internacional de 
Documentários Visões do 
Mar 

165,5 SUPLENTE 

31072023.153657/
00343 

CAROLINA MARTINS DE 
SOUZA SANTOS 
16423583714 

Carolina Martins Brand Livro Por elas e com elas 
histórias e fotografias de 
mulheres que fazem de 
Niterói a cidade sorriso 

165 SUPLENTE 

31072023.165001/
00383 

GABRIEL NEVES 
MOSCATEL 14343239780 

MOSCATEL 
ASSESSORIA DE 
MARKETING 

Canta Rock, Canta! 165 SUPLENTE 

29072023.113911/
00117 

Maria Clara Borba de 
Carvalho 

MUSICAOMELHORPRE
SENTE 

Álbum Musical - CD 
Autoral Canequinha 

164,5 SUPLENTE 

31072023.151336/
00321 

LAILA SARTORI PASSOS 
13776222743 

GRAUNA PRODUCOES 
ARTISTICAS 

Orquestra de Ritmos 
Batuquebato 

164,5 SUPLENTE 

31072023.001655/
00248 

SABRINA PARAISO 
PESSOA 14779206766 

Sabrina Paraiso Assombros 164 SUPLENTE 

01082023.180008/
00478 

ANASYLVIA RODRIGUES 
CARDOSO 

AVIVAR PRODUCOES Flor de Laranjeira 164 SUPLENTE 

31072023.144850/
00301 

EMABRINQ SERVIÇOS E 
BRINQUEDOS 
EDUCATIVOS LTDA 

HISTÓRIAS DE 
CRIANÇAS 

CAIXA DA HISTÓRIA: O 
POVO BRASILEIRO 

164 SUPLENTE 

02082023.222515/
00530 

HANNAH MARCHON 
DETES 

HANNAH MARCHON 
DESIGNER 

ARTES VISUAIS EM 
REDE 

163 SUPLENTE 

28072023.113356/
00084 

Rodrigo Pires Amérivo dos 
Santos 

Comrua Companhia de 
Dança 

MANUTENÇÃO 
COMRUA COMPANHIA 
DE DANÇA - 25 ANOS 

163 SUPLENTE 

30072023.121334/
00166 

Isadora Mendonça 
Marconi Nicolau 

Isadora Marconi Do outro lado 163 SUPLENTE 

31072023.153637/
00342 

DEBORA SANTOS 
MARTINS 02948898765 

Não há Caminhos da História de 
Niterói 

163 SUPLENTE 

31072023.163805/
00380 

EMPHORIUM CARIOCA 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

EMPHORIUM CARIOCA A REINVENÇÃO DO 
AMOR 

163 SUPLENTE 

31072023.153609/
00340 

Taynara Barcelos 
Palmares 

Atelier Tay Barcelos ACERVO SPEEDVIVE: 
UMA VIAGEM PELA 
HISTÓRIA DO RAP DE 
NITERÓI 

162,5 SUPLENTE 

28072023.201959/
00102 

REINALDO BALBINO 
MENEZES 10643367799 

AKUMA PROJETO RAÍZES 2 162,5 SUPLENTE 

03082023.154137/
00603 

MARCIA ALVES DE 
BARROS 

TURMA DO PLANETA 
PLACTUM 

BEM-VINDO AO 
PLANETA PLACTUM 

162 SUPLENTE 

31072023.161500/
00367 

ISADORA ACCIOLY 
MARZANO 

ISADORA MARZANO ÔNIX 162 SUPLENTE 

03082023.175655/
00647 

Lilian Moreira Kerbel Lilian Kerbel Cores da Memória: A 
Arte e a História no 
Museu Antônio Parreiras 

161,5 SUPLENTE 

31072023.004938/
00254 

Quezia Maria Lopes 
Gomes da Silva Ribeiro 
12089866780 

Outubro Filmes Corpos Invisíveis 161,5 SUPLENTE 

31072023.013759/
00260 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DA FAVELA 

G.R.E.S UNIDOS DA 
FAVELA 

Samba do Zé 161,5 SUPLENTE 

31072023.171720/
00405 

T PACHECO PEREIRA 
PRODUCAO MUSICAL E 
EVENTOS LTDA 

GIRA PRODUÇÕES SOUL DA TRIBO DAS 
MINA 

161 SUPLENTE 

31072023.003040/
00250 

RENATO DIAS DAS 
NEVES 11601998767 

BADECO PRODUÇÕES MUSICAL BENTO 
VENTO BIA VENTANIA 

161 SUPLENTE 

30072023.113257/
00163 

Rotunda e Bambolina 
Produções Artísticas LTDA 

Não há As Sete Vidas de Alva 160,5 SUPLENTE 

03082023.035049/
00560 

Marlon Pereira da Silva Ju Yao SALÃO 
INTERNACIONAL DE 
ARTES 

160,5 SUPLENTE 

29072023.222431/
00149 

INCLUSIVE CULTURA 
TEATRO E MUSICA LTDA 

INCLUSIVE CHEGA MAIS, UMA 
HOMENAGEM A RITA 

160,5 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 17 
 

29/09/2023 

LEE 

31072023.181903/
00435 

MATHEUS MARINS 
ALVARES 

MATHEUS MARINS Papa Planta 160,5 SUPLENTE 

30072023.232429/
00237 

CAROLLINA SARDOU DE 
MORAES REZENDE 
15462319789 

CAROLLINA SARDOU Encontro de Gerações 160 SUPLENTE 

31072023.012555/
00259 

AMANDA LEIS AYRES 
12551065739 

AMANDA LEIS 1 FESTIVAL DE ÓPERA 
DE NITERÓI 

160 SUPLENTE 

03082023.132038/
00581 

Daniel Fabian Santos 
Nierez 

Dany Sax Shows Daniel Santos Grooves 
Afro Brasil Jazz 

159,5 SUPLENTE 

31072023.174957/
00421 

Jose Victor Guerra 
Ferreira 16709787702 

Jose Guerrra Gay Card - O Musical 159,5 SUPLENTE 

26062023.202055/
00003 

TACYANNA KRISTINE 
VITAL DE ALMEIDA 
CAMPOS 07757434963 

CAMPOS CAMPOS TODAS AS MULHERES 
DO MUNDO - A 
VANGUARDA DO ROCK 
FEMININO INSPIRANDO 
GERAÇÕES 

159,5 SUPLENTE 

30072023.204059/
00213 

RJCMP ARTES EIRELI RJCMP ARTES EIRELI Monumento à Bety Orsini 159,5 SUPLENTE 

31072023.071309/
00271 

HERIKSON OLIVEIRA DA 
SILVA 

SAC SALAO 
INTERNACIONAL DE 
ARTES CAW 

CAWCINE 159,5 SUPLENTE 

02082023.002224/
00486 

ANGELA COSTA 
MOREIRA 87264811700 

ANGELUZ YOGA E 
ARTE 

Era Uma Vez na Terra de 
Arariboia 

159 SUPLENTE 

26072023.221607/
00055 

MARTA LUCIA 
SPEZANES MONNERAT 

META PROJETOS, 
TREINAMENTOS E 
EVENTOS 

Projeto Cultural " DA 
MESMA SEMENTE" 

159 SUPLENTE 

31072023.170054/
00393 

BRUNO SOL PIMENTEL 
SCHOTT 15163248707 

SAO DOM DOM Ocupa São Dom Dom 159 SUPLENTE 

20072023.172626/
00032 

CLAUDIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 
98267639772 

COR CHÁ COM COR 157,5 SUPLENTE 

30072023.174050/
00192 

GREMIO RECREATIVO 
BLOCO CARNAVALESCO 
TA RINDO POR QUE 

GREMIO RECREATIVO 
BLOCO 
CARNAVALESCO TA 
RINDO POR QUE 

PROJETO MÃOS QUE 
FAZEM BRILHAR 

157,5 SUPLENTE 

02082023.233309/
00543 

DECIO ROCHA DE 
OLIVEIRA 10256253404 

METROLA 
PRODUCOES 

DÉCIO ROCHA: 
VOLTANDO PRA CASA 

157,5 SUPLENTE 

30072023.231547/
00236 

G H TORRES DIAS ESTRANHOS Educação Maldita 157,5 SUPLENTE 

29072023.205622/
00144 

HILDA MARIA GASPAR 
PEREIRA 

HILDA GASPAR INVENTÁRIO DAS 
DESUTILIDADES 

156,5 SUPLENTE 

02082023.124806/
00500 

Taina Vieira Gomes Cruz 
18765839757 

Taina Vieira Gomes Cruz 
18765839757 

Programa Desenvolve 
Audiovisual 

156,5 SUPLENTE 

03082023.131627/
00580 

JULIO LEONARDO 
GODOY DE OLIVEIRA 
VALLE 17110896722 

GODOY PRODUÇÕES MELANINA BEATS 
NITERÓI 

156,5 SUPLENTE 

31072023.153320/
00338 

SYLVIO ANDRE MOURA 
RAMOS 09691207702 

SYLVIO ANDRE MOURA 
RAMOS 

Tirico e as Histórias de 
Morros e Fossos 

156,5 SUPLENTE 

03082023.170233/
00633 

Livia Cavalcante Pereira 
Fernandes 

Conexão Oceanica Conexão Circular 
impacto 

156 SUPLENTE 

30072023.232803/
00238 

EVELYN CARDOZO 
MURAD 16775284780 

AFIRMA Nitcomics Art Festival 155,5 SUPLENTE 

26072023.134942/
00050 

Instituto Nacional de Arte , 
Cultura e Esporte 

INACE PROJETO DANSER 155,5 SUPLENTE 

27072023.140509/
00064 

Hiran Matheus Silva de 
Araujo 15295587789 

Hiran Matheus Niterói Cinema Mobile - 
Laboratório prático de 
audiovisual com celular 

155 SUPLENTE 

31072023.175839/
00429 

CENTRO DE DANCA 
NITEROI LTDA 

CDN - CENTRO DE 
DANÇA NITERÓI 

NADA SERÁ COMO 
ANTES 

155 SUPLENTE 

01082023.085625/
00463 

IDEIAS DEMAIS 
PRODUCOES 
ARTISTICAS 

***** ADOÇÃO: QUANDO O 
CORAÇÃO FALA MAIS 
ALTO 

154,5 SUPLENTE 

10072023.151459/
00010 

ADONIAS HIPOLITO 
MARINS 11698627726 

ADONIAS HIPOLITO Um dia de Jazz em 
Niterói: Tributo a Charlie 
Parker 

154 SUPLENTE 

03082023.183426/
00660 

GREMIO RECREATIVO 
BLOCO CARNAVALESCO 
ALEGRIA DA ZONA 
NORTE 

BLOCO 
CARNAVALESCO 
ALEGRIA DA ZONA 
NORTE 

Formando para o samba 154 SUPLENTE 

28072023.185807/
00100 

A.L.PEREIRA 
PARREIRAS DE 
BRAGANÇA 
PRODUÇÕES 

INDUSTRIA PARA TV/ 
BRICK HOUSE 
PRODUÇOES 

OS CAMINHOS PARA A 
INTERPRETAÇÃO 
PARA A CAMERA 

154 SUPLENTE 

31072023.083720/
00276 

LETICIA SALES PRATES 
10100799728 

LET'SALES CORPO E 
MOVIMENTO 

PROJETO ZUMBA 
DIVAS SHOW 

153,5 SUPLENTE 

28072023.214131/
00106 

ESTEVAO BALADO 
PEREIRA 

A CONFRARIA DAS 
GUILDAS DE ORULL 

Vivendo a História: 
Mundos de Fantasia 

153,5 SUPLENTE 

30072023.222029/
00227 

JULIANO DA SILVA 
ANTUNES 07925609737 

JULIANO ANTUNES 
REALIZAÇÕES 

O TEATRO DE 
CERVANTES 

153 SUPLENTE 

31072023.155056/
00350 

LUMA CORTES 
WYZYKOWSKA 

LUMA WYZYKOWSKA UM PEQUENO PASSO 
PARA AS MULHERES, 
UM GRANDE SALTO 
PARA A HUMANIDADE 

153 SUPLENTE 

31072023.000559/
00246 

Consthrumanos 
Produções e Eventos 

Consthrumanos 
Produções e Eventos 

O Espelho 153 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 18 
 

29/09/2023 

LTDA LTDA 

30072023.191442/
00203 

RAPHAEL RODRIGUES 
POMPEU 14523567778 

Cia Móvel de Teatro Menino Boneca 153 SUPLENTE 

30072023.210908/
00220 

João Gilberto Rezende 
Martins de Oliveira 

Vários Discos BORDA - Plataforma de 
transmissão de conteúdo 
digital 

153 SUPLENTE 

03082023.180618/
00656 

RAFAEL FRANCISCO DE 
LIMA 

Dody Producoes A Liga 152,5 SUPLENTE 

03082023.161619/
00614 

IZABELLA CARDOZO 
SOUZA 16759580761 

IZABELLA CARDOZO 
SOUZA 

Quarteto de Cordas 
Nina's apresentam a 
série: Intermeios entre 
Vivaldi e Ivone Lara 

152 SUPLENTE 

02082023.003907/
00488 

LUMI PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E 
COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA-ME 

LUMI PRODUÇÕES As Seis Vidas de Niterói: 
uma biografia 

152 SUPLENTE 

31072023.162430/
00372 

Fernando Soares dos 
Santos Lopes 

Zangão Records HUMBAILEBOM 
Sessions 

151,5 SUPLENTE 

03082023.164905/
00628 

Associação Ponto Org Ponto Org Memórias da Floresta: 
Saberes Tradicionais da 
Serra da Tiririca 

151 SUPLENTE 

29072023.155013/
00124 

INSTITUTO FLORESTA 
DARCY RIBEIRO 

AMDARCY Revelando a cultura do 
Sistema Lagunar Itaipu-
Piratininga 

151 SUPLENTE 

02082023.220745/
00527 

MARCOS VINICIOS 
TEODORO MUNIZ 

CRONICA XXI 
PRODUÇÕES 

LILY E AS AVENTURAS 
NA FLORESTA 

150,5 SUPLENTE 

01082023.095931/
00465 

GISELLE BRITO DE 
MIRANDA FRANÇA 

GX ARTE E PRODUÇÃO FAZ UM PIX PRA MIM! 150 SUPLENTE 

26072023.230348/
00056 

Tatiana Arenas Mora Akros - território 
educativo 

Chapeuzinho Vermelho e 
o que acontece depois 
da história. 

150 SUPLENTE 

31072023.161244/
00364 

TDS BEM GLOBAL 
PRODUCAO MUSICAL 
LTDA 

TDS BEM GLOBAL CIRCULAÇÃO DO 
ÁLBUM TDS BEM 
GLOBAL DO ARTISTA 
DADÁ JOÃOZINHO 

150 SUPLENTE 

01082023.092453/
00464 

PAULO HENRIQUE 
SANTOS DEJEAN 

PHDEJEAN GESTAO 
EMPRESARIAL 

Ana Hortides - dona 149,5 SUPLENTE 

26072023.231857/
00057 

SHAYEN ESTEVES 
VORPERIAN 
21474698824 

SHAYE PRODUCOES Setima.art 149,5 SUPLENTE 

28072023.110528/
00083 

INSTITUTO MEMÓRIA 
MUSICAL BRASILEIRA 

IMMuB Este seu olhar | Uma 
homenagem a Tom 
Jobim 

149,5 SUPLENTE 

30072023.214813/
00224 

Espiritualidarte produções 
culturais e artísticas ltda 

Espiritualidarte 
Produções Culturais e 
Artísticas Ltda 

FESTIMPRA 149,5 SUPLENTE 

30072023.214607/
00223 

Allan Victor Carvalho dos 
Santos 

COMPANHIA ALLAN 
CARVALHO - 
PRODUÇOES E 
ENTRETENIMENTO 

CARNAVALIZAR A VIDA 149 SUPLENTE 

02082023.135743/
00503 

dafne rocha de oliveira 
bastos 

espaço empreender 
mulher 

Hercreator - 
transformando vidas, 
revolucionando 
comunidades. 

149 SUPLENTE 

31072023.154526/
00346 

HUGO KATSUO OTHUKI 
OKABAYASHI 
13822654760 

HUGO KATSUO A CASA DOS 
DESABRIGADOS 

148,5 SUPLENTE 

30072023.214344/
00222 

ONIRICO PRODUCOES 
CULTURAIS LTDA ME 

ONIRICO PRODUCOES ESTRELAS DE EBANO - 
UM TRIBUTO AS 
VOZES NEGRAS DO 
JAZZ A BOSSA NOVA 

148 SUPLENTE 

31072023.151110/
00316 

Ana Luisa Moreira Rangel 
16789568727 

Caldos da Vizinhança O CHORO DO TOM - 
HOMENAGEM A DINO 
RANGEL 

148 SUPLENTE 

30072023.031757/
00159 

Thiago Caetano dos 
Santos 

C.P.A Caetano 
Produções Artísticas 

UM TANGO PARA 
COMEÇAR 

147 SUPLENTE 

29072023.021942/
00112 

MARIO BORGES NETO 
01162580712 

AMADO PRODUÇÕES AMOR DAS MINHAS 
VIDAS 

147 SUPLENTE 

02082023.064743/
00491 

ELZA ALICE 
BITTENCOURT SUZUKI 
74523112720 

ZUKI Fragmentos Urbanos 146,5 SUPLENTE 

30072023.180941/
00196 

SANDRO HENRIQUE 
SILVEIRA DE SOUZA 

KASA - Lugar Criativo "NITERÓI DE 
PATRIMÔNIO" (vídeo) 

146,5 SUPLENTE 

03082023.161357/
00612 

JESSICA MONTEIRO 
CAVALIERE 13528284722 

ECHOCONAMOR OcupArte na Escola - 
Festival de Oficinas de 
Artes Visuais 

146,5 SUPLENTE 

17072023.141842/
00020 

THATIANA ROMUALDO 
VERTHEIN 11676218750 

Mme Tormenta Furtacor Naquele Ponto 146,5 SUPLENTE 

30072023.223613/
00231 

JESSYCA ALEXANDRE 
UGOLINI 11687025770 

Não possui ALBUM TEM MINA NO 
SAMBA 

146,5 SUPLENTE 

30072023.120418/
00165 

REC ART 10 
PRODUÇÕES DE AUDIO 
E VIDEO LTDA 

REC ART 10 
PRODUÇÕES DE 
AUDIO E VIDEO LTDA 

MARABÔ - 
AUDIOVISUAL 

146 SUPLENTE 

31072023.122137/
00296 

BEATRIZ MONTEIRO 
RODRIGUES 

CASA 264 Residindo Mulheres 145,5 SUPLENTE 

29072023.171117/ Alcir Vicente Visela Alcente Literatura e MedArt Sem Barreiras 145 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 19 
 

29/09/2023 

00127 Chácar Publicidade para a Cultura 

25072023.185201/
00044 

DANSER PRODUÇÃO e 
PROJETOS EM ARTE, 
CULTURA E ESPORTE 
LTDA 

Danser Produção Eu de bem comigo 
mesma 

144 SUPLENTE 

31072023.152343/
00330 

Vicente José Moreira 
Simen Júnior 

Projeto Em Foco Circuito Jazz São 
Domingos Edição 
Especial Arthur Maia 

143,5 SUPLENTE 

31072023.211937/
00460 

Dimitrius Ribeiro de Borja Dimitrius Ribeiro de Borja EXPOSIÇÃO SERTÕES 
4*(quarta) Edição 

142,5 SUPLENTE 

29072023.232318/
00152 

Gabriel Antunes Morais 
07174607624 

Gabriel Morais Circulação espetáculo O 
Espigão 

141 SUPLENTE 

02082023.105526/
00497 

BEATRIZ SOARES DA 
MATTA 13075356743 

******* RESIDÊNCIA-ESCOLA 
ARTES DA MATA 

141 SUPLENTE 

31072023.172909/
00410 

CLAUDIA GALINDO 
COELHO 

ATELIE GALINDO EXPOSIÇÃO DE ARTE: 
UM OLHAR SOBRE O 
FEMININO 

140 SUPLENTE 

30072023.175841/
00194 

Quintal Cultural e 
Participações LTDA 

Quintal Cultural e 
Participações 

QUINTAL DAS ARTES: 
INCUBADORA DE 
GRUPOS DE TEATRO 

140 SUPLENTE 

03082023.162018/
00618 

Barbara Goulart da Silva 
Rubim 

Barbara Goulart 
Producoes 

ELEMENTAR 138,5 SUPLENTE 

27072023.180842/
00072 

DEBORA CARVALHO 
DOS S SILVA EVENTOS 

ROTA COMUNICACAO NA ROTA DA MÚSICA 138 SUPLENTE 

27072023.152808/
00066 

Ópera Prima Teatral 
Promoção e Eventos Ltda 

Ópera Prima Teatral Oficina de Montagem 
Teatral do espetáculo 
ALICE NO PAÍS DAS 
MARAVILHAS 

136,5 SUPLENTE 

03082023.133657/
00582 

RICARDO HENRIQUE DA 
SILVA SCHOTT 
03401816721 

POP FANTASMA 
BOOKS 

LIVRO - PAUL MC 
CARTNEY NO BRASIL 

136 SUPLENTE 

03082023.135612/
00584 

GABRIELLE CUNHA DE 
CARVALHO 11010778757 

GABRIELLE CUNHA DE 
CARVALHO 
11010778757 

Festival Tango Livre 135 SUPLENTE 

31072023.192753/
00449 

Cintia Georgia da Cunha Rap School Rap School 132,5 SUPLENTE 

26072023.100051/
00048 

RAFAEL DE ARAUJO 
MATOS 10472506757 

STUDIO RAFAEL 
ARAUJO 

Minha Escola é o Samba 131 SUPLENTE 

30072023.160546/
00180 

Clarissa Quintanilha 
Nogueira Simeão 
12447863730 

Clarissa Quintanilha ARTE E VIDA: 
OFICINAS CRIATIVAS 

131 SUPLENTE 

31072023.155419/
00351 

claudio schott gameiro audio schott solo moreno sol 129 SUPLENTE 

01082023.142032/
00471 

ANA CAROLINE 
PIMENTA RIBEIRO 
16389493797 

ANA PIMENTA As águas do tempo 
Observatório do nível do 
mar 

129 SUPLENTE 

03082023.155417/
00608 

AUGUSTO HERMAN 
PONTUAL NETO 

HERMAN PONTUAL 
NEGOCIOS E 
COMUNICACAO 

ENCANTARIAS 128,5 SUPLENTE 

30072023.115649/
00164 

TROPICOS PRODUCOES 
LTDA 

TROPICOS 
PRODUCOES LTDA 

Nelson Pereira dos 
Santos o Brasil nas telas 

128 SUPLENTE 

28072023.162417/
00095 

JOANA DOS SANTOS 
MARTINS 11977368751 

VENTRE PRODUCOES 
ARTISTICAS 

NI HAO E O DRAGÃO 
DE PAPEL 

126 SUPLENTE 

30072023.210756/
00219 

GABRIEL DA ROCHA 
VAZ 

RVAZ PRODUÇÕES Araribóia: da História ao 
Mito. 

124,5 SUPLENTE 

31072023.163411/
00379 

Luísa de Barros Silva 
110.656.687-40 

Nosso Closet Feira de Troca - Arte e 
Moda Sustentável 

121 SUPLENTE 

02082023.232634/
00540 

PAULO RENATO ROCHA 
51509423753 

: PAULO RENATO 
ROCHA 51509423753 

CAMA DE GATO 120,5 SUPLENTE 

30072023.222831/
00229 

MMX COMUNICACAO 
INTEGRADA LTDA 

MMX COMUNICACAO 
INTEGRADA 

ÁLBUNS DIGITAIS 
CESAR MOCARZEL 

120 SUPLENTE 

31072023.161841/
00369 

RODRIGO SOUZA DA 
SILVA 10889720711 

Banda Gravina Gravina arte na rua, 
cultura e legado 

120 SUPLENTE 

29072023.224350/
00151 

FERNANDA GONÇALVES 
BRUM AURELIANO 
11719415790 

ARTE-EDUCAÇÃO REVISTA DIGITAL 
NITERÓI NO PALCO: 
ENTRE A PESQUISA E 
A CENA 

120 SUPLENTE 

31072023.174911/
00420 

CLAUDIA MARCIA DA 
SILVA BARROS 
00192124706 

STUDIO CLAUDIA 
BARROS 

DANÇAR É 
MUNUMENTAL 

120 SUPLENTE 

31072023.004231/
00252 

FERNANDA PEREIRA 
VELLOSO MILMAN 

FERNANDA VELLOSO 
PRODUCOES 

FERNANDA VELLOSO 
CANTA O 
TROPICALISMO - QUE 
SOM É ESSE? 

120 SUPLENTE 

03082023.115209/
00570 

ASQ COMÉRCIO E 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

ASQ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

EXPOSIÇÃO ARTE 
TRIBAL AFRICANA 

120 SUPLENTE 

31072023.193302/
00452 

ANGÉLICA DOS SANTOS 
NEVES 

ANGÉLICA NEVES GASTROSHOW: 
ESPECIAL COMIDA 
MINEIRA - NOME 
PROVISÓRIO 

120 SUPLENTE 

28072023.103050/
00081 

Rita de Cassia Manhaes 
Mota Figueiroa 

Rita Manhaes Rumores da Banda 
DAlém 

119 SUPLENTE 

03082023.142700/
00590 

FABIO ROCHA PINA Teatralmente SEMBA - O Grande Circo 
dos teus Olhos 

119 SUPLENTE 

02082023.180925/ BRENDA DA SILVA DE NACIONAL EVENTOS BLOQUINHO DO 119 SUPLENTE 



 

 

  

 Página 20 
 

29/09/2023 

00513 OLIVEIRA CAMPO 

27072023.200923/
00075 

Ana Lucia de Campos 
Schieck Terziani 

Ana Schieck ENTREARTES-O LIVRO 
de 2017 a 2022 

118 SUPLENTE 

29072023.213126/
00145 

Glauco Silva Cerqueira 
07213179799 

Cecilia Promocoes 
Eventos 

cultura agroecológica 
/agroflorestal 

118 SUPLENTE 

31072023.191348/
00445 

FERNANDA GAMA 
ANDRADE ROCHA 
15434467795 

FERNANDA ROCHA Workshop de Grafite - 
Coletivo V1RALATA 

117 SUPLENTE 

03082023.161834/
00616 

Cintia Ferreira de Oliveira Cintia Ferreira Publicação Livro 
Endometrioticas 

117 SUPLENTE 

02082023.164326/
00509 

Núcleo de Preparação 
Artística LTDA 

Becs Roses Model PROJETO RENOVA 115 SUPLENTE 

A composição da Comissão de Avaliação foi indicada pela Secretária Municipal das Culturas, conforme condições dispostas na Chamada Pública. 
Beatriz Terra - Produtora cultural formada pela Universidade Federal Fluminense com 10 anos de experiência na área. Possui experiência com 
organização e produção de eventos, shows e mostras de cinema; elaboração de projetos culturais e gestão/administração de projetos culturais 
incentivados, tendo trabalhado por mais de dois anos com acompanhamento e fiscalização de projetos incentivados pela lei de incentivo à cultura 
de Niterói. Pesquisadora nos temas de políticas culturais; cultura e cidade; planejamento urbano e população em situação de rua no Rio de 
Janeiro. Atualmente trabalha na empresa produtora Baluarte Cultura. 
Bia Figueiredo - Empreendedora, decoradora e cerimonialista há mais de 10 anos. Cursou Produção Cultural na Universidade Federal 
Fluminense e História na Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Possui mais de 500 eventos realizados desde 2008. Há 6 anos criou o Porto 
Gastrô, um buffet que leva sua história em seus pratos e hoje atende festas por todo estado do Rio de Janeiro. 
Artur Rezende - Editor e produtor audiovisual com ampla experiencia no processo de produção audiovisual, desde concepção até pós-produção. 

Trabalha de forma independente em uma variedade de projetos, incluindo vídeos promocionais, vídeos musicais e vídeos corporativos. 
Responsável pela edição, correção de cor e pós-produção. 
Carlos Roberto de Souza (Roberto Fumaça) - Julgador de desfile das escolas de samba grupo especial pelas capitais do país e cidades do Rio 

de Janeiro. Parecerista. Projetos Culturais como APAC e 100% Suburbano Reduto Pixinguinha. Moção por serviços prestados à Cultura ( samba ) 
pela ALERJ. 
Douglas Conceição - Formado pela Escola Timeline em audiovisual desde 2008, especialista em cobertura de eventos sociais. Atualmente atua 
como diretor de criação em agencia publicitária, responsável pelo desenvolvimento de conceitos de campanhas publicitárias, identidade visual e 
conteúdo voltado para as redes sociais. 
Fabricio Andrade - Diretor de Produção responsável por liderar equipes na concepção, planejamento, gerenciamento e execução de eventos 
corporativos, culturais e sociais de grande escala. Empresário experiente na área da produção cultural com foco na linguagem da música.  
Flavia Enne - Cantora, compositora, percussionista e agitadora cultural. Com 3 cds gravados na Espanha, país onde residiu a maior parte de seus 
26 anos de Europa e desenvolveu uma carreira ligada à cultura brasileira e espanhola. Com formação inicial no ballet e outros ritmos, ao encontrar 
o canto como sua nova forma de expressão, estudou canto clássico e popular assim como a percussão brasileira, espanhola, ritmos latinos e 
africanos. Colaborou em diversos projetos, com artistas espanhóis e atuou como empresária e produtora em numerosos eventos culturais. Faz 
parte da produção do evento Trem do Choro com a décima edição em abril de 2023. 
Francisco Neto - Produtor executivo, com larga atuaçao em eventos de rua tais como festivais, feiras culturais e atividades socio-comunitárias. 
Possui experiência em promocao de práticas sustentáveis nos eventos e projetos culturais, visando reduzir o impacto ambiental. 
Jéssica Silva -  Atriz, ativista cultural, produtora audiovisual. Começou sua carreira na cultura no Ponto de Cultura PADOP em 2007, produzindo 
documentários e curtas metragens com temática de juventude periférica, engatando no movimento Arte Jovem Brasileira. Coordenou e produziu 
diversos projetos financiados através de editais no Estado do Rio de Janeiro. 
Jéssica Novarino - Atua como consultora em projetos diversos na área cultural tendo como foco a prestação de contas e execução de projetos da 

Lei Rouanet e demais projetos internacionais ligados à cultura. 
Julio Cesar Santos da Silva - Graduando em Direito pela Universidade Federal Fluminense (UFF). Atuou como Assessor da Prefeitura Municipal 
de Salvador, no Gabinete da Vice-Prefeita (2013-2015), colaborando com a criação do Plano Municipal do Livro, Leitura e Biblioteca de Salvador e 
na Aliança Global de Prefeitos e Líderes Africanos e Afrodescendentes para o Desenvolvimento Econômico, Social e Tecnológico - GAMAD. Tem 
experiência na Políticas Públicas, com ênfase em Gestão Pública, Políticas Públicas de Juventude, Política Estudantil, Direitos da Criança e do 
Adolescente; Educação, com ênfase em Educação Técnica e Tecnológica.  
Jurema Araujo - Professora Português/Literaturas. Formada em Letras pela Universidade Federal Fluminense (UFF). Poeta. Livros Publicados: 

“Amor e Outras Revoluções”; “O Livro Negro dos Sentidos”; “Narrativas Insubmissas”; “Sangue Sob Tela”. Participante de diversos saraus como 
“CachaSarau”, realizado no Espaço Faveleira-Acari; “Sarau do Escritório”; “Psiu Poético”, sarau mineiro realizado no Rio de Janeiro; “Jurema Para 
Maiores”, dentre outros eventos como “Viradão Cultural; “Lavradio Literário”; “Museu da República: Semana dos Museus”. 
Lívia Ferraz - Produtora Cultural formada em 2012 pela Universidade Federal Fluminense (UFF), atua em instituições culturais como responsável 
pela elaboração e execução de projetos, com foco na produção de exposições nacionais e internacionais. Desde sua formação, trabalhou em 
importantes espaços públicos e privados do Estado do Rio de Janeiro e desde 2016 é produtora de exposições do Instituto Moreira Salles. 
Manuela Lagos Leite - Formada em Jornalismo e estudou Letras, na FACHA e na Universidade Federal Fluminense, respectivamente. É 

coordenadora do projeto social Craque do Amanhã e assessora de imprensa de grandes eventos e clientes na área da Cultura na cidade. 
Marco Perez - produtor cultural de espetáculos com mais de duas décadas de experiência no setor. Ao longo dos anos, trabalhou em uma 
variedade de projetos, desde produções teatrais de pequena escala até shows musicais de grande porte.  
Marlene Costa Caetano - Coreógrafa formada na academia Dona Mercedes Batista. Participou da companhia de dança Haroldo Costa atuando 
em diversos países da Europa. Parecerista e Julgadora dos desfiles das escolas de samba por diversas capitais incluindo a cidade do Rio de 
Janeiro e cidades do estado. 
Philippe Valentim - Graduado em história (Licenciatura e Bacharelado) pela UGF em 2012. Pós Graduação Ensino de História da África, Colégio 

Pedro II em 2019. É Professor regente de História, Filosofia e Sociologia. Educador Social projetos sociais e educativos no terceiro setor e 
instituições sociais. Assistente de: treinamento, recrutamento e desenvolvimento profissional. Coordenação de projetos nos âmbitos educativo, 
cultural e social. Curadoria literária e cultural do Espaço Litero-Etílico Suburbano em Cascadura. Idealização, produção e execução do Viradão 
Cultural Suburbano. Idealização do Movimento Cultural “Rolé Literário”, coletivo de escritoras e escritores dos subúrbios do Rio de Janeiro. 
Realização de Oficinas de Escrita Criativa – LEP: Laboratório Experimental da Palavra. Participação na Comissão Organizadora do IV Concurso 
Literário Professor Arnaldo Niskier, Realizado pelo CIEE (Centro de Integração Empresa Escola) em parceria coma Fundação Roberto Marinho. 
Colaboração na Agência Diálogos/Observatório de Favelas na campanha publicitária Juventude Marcada para Viver. 
Roberta Santiago - Jornalista formada pela FACHA em 2010, onde estagiou por dois anos no Núcleo de Artes de Cultura. Trabalhou por mais 
dois anos em um grande portal de conteúdo ligado às editorias de arte, cultura e comportamento. Teve um portal de notícias, lifestyle, 
entretenimento e política LGBT, com foco em mulheres. Ao longo de mais de uma década, vem atuando fortemente com comunicação digital de 
órgãos governamentais, como o Estado do Rio de Janeiro, DetranRJ e Prefeitura do Rio de Janeiro. Tem formação tecnóloga em artes cênicas, 
concluída pela CAL em 2016. Pós-graduação em Gestão do Entretenimento pela Escola Superior de Propaganda e Marketing – ESPM RJ. 
Thaianny Pereira- Apresentadora e atriz, com experiência profissional em projetos socioculturais em ONGs. Ao longo de mais de uma década, 
vem atuando fortemente com ações que reforçam a importância do combate aos preconceitos de raça e gênero na nossa sociedade.  
Whatson Cardozo - Clarinetista e saxofonista, Whatson Cardozo é artista D'Addario Woodwinds, Silverstein Works e Royal Global. Conhecido 
pela sua versatilidade, marca que vem desde a infância, caminha por diversos estilos musicais, como a música erudita e a música popular 
brasileira, dominando toda a família dos clarinetes e dos saxofones. Participou de shows e de gravações com grandes nomes da MPB: Guinga, 
Leila Pinheiro, Francis Hime, Roberto Sion, Paulinho da Viola, Mart´` nália, Monarco, Paulo Marquez, Nelson Rufino, Almir Guineto, Diogo 
Nogueira, Elza Soares, Luiz Carlos da Vila, Dona Ivone Lara, Arlindo Cruz, Nelson Sargento, Velha Guarda da Portela, entre outros. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

PORTARIA N° 732/FME/2023- Art. 1º - Dispensar Francisco Alves de Moraes, cargo: Assessor, matrícula n° 1244422-0, lotação: Subsecretaria 
de Políticas Educacionais Transversais, da função de Fiscal dos Contratos de n° 039/2023 a n° 062/2023 (Programa Escola Parceira). 


